
6 8
KALENDÁŘ NA ROK 2024 
PŘEDSTAVUJE KROMĚŘÍŽ OČIMA 
MÍSTNÍCH UMĚLCŮ

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2023
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

LIDÉ MOHOU POUŽÍVAT NOVÝ 
PŘECHOD PRO CHODCE OD 
HŘBITOVA K TESCU

10

SVOU ŠKOLNÍ PREMIÉRU 
ABSOLVOVALO 4. ZÁŘÍ 378 
PRVŇÁČKŮ

4

Letošní 760. výročí trvání města Kroměříže si připomněli účastníci slavnosti, která se uskutečnila 
na začátku září. Symbolická „sedmsetšedesátka“ při ní vystoupala nad Velkým náměstím až 
k oblakům.



 Podle hejtmana Radima 
Holiše kraj nemá existenč-
ní problémy a na příští rok 
chystá rekordní investice. 
Náměstek hejtmana pro 
dopravu Radek Doležel 
uvedl, že Zlínský kraj plánu-
je na léta 2024 až 2025 na 
Kroměřížsku investice do 
komunikací za 450 milionů 

korun. V Kroměříži by měl 
být v roce 2025 opraven 
zmíněný průtah městem. 
Město by chtělo také upra-
vit křižovatku na vjezdu do 
města, kde se kříží ulice To-
vačovského, Hulínská, Ná-
dražní a Chropyňská. „Do-
mníváme se, že by dopravě 
v lokalitě pomohla kruhová 

křižovatka. Budeme o tom 
jednat,“ dodal Opatrný.
 Hejtmanství podpořilo 
také záměr města stavět 
domov v lokalitě Račín. 
„S ohledem na demogra-
fický vývoj, kdy obyvatel-
stvo Zlínského kraje stárne, 
jsou zařízení tohoto typu 
pro osoby s Alzheimero-

vou chorobou či demencí 
potřebná. Počítáme s in-
dividuální investiční dota-
cí a budeme se také bavit 
o provozu,“ uvedla ná-
městkyně hejtmana pro 
sociální věci Hana Ančin-
cová. Podle místostarosty 
Pavla Motyčky by město 
chtělo mít ještě letos sta-
vební povolení a na stav-
bu by chtělo získat kromě 
krajské dotace především 
dotaci z evropských fondů. 
Zástupci Zlínského kraje 
seznámili starosty také se 
strategií veřejné dopravy 
a pokračovat se bude také 
s optimalizací jízdních řádů. 
Odbor informačních tech-
nologií kroměřížské radni-
ce na setkání prezentoval 
smart technologie, který-
mi monitoruje počet vozi-
del projíždějících městem, 
obsazenost některých par-
kovišť a také provoz MHD. 
 Hejtmanskému dni 
předcházelo setkání vede-
ní kroměřížské radnice se 
starosty obcí s rozšířenou 
působností Kroměříž. 
„Chtěli jsme se s vámi 
potkat, představit vám 
městský úřad a prezento-
vat témata, která mají pře-
sah do vašich obcí,“ oslovil 
starosty Opatrný. 

(jv)

Rada Zlínského kraje v čele s hejtmanem Radimem Holišem zavítala v polovině září do 
Kroměříže. Setkala se zde s představiteli města i se dvěma desítkami starostů obce 
s rozšířenou působností Kroměříž. Představitelé hejtmanství na jednání mimo jiné 
avizovali, že Zlínský kraj chystá opravu silničního průtahu Kroměříží, a také podpořili 
záměr města na stavbu domova se zvláštním režimem v lokalitě Račín. „Snažíme se 
restartovat jednání se Zlínským krajem a obnovit spolupráci. Těší mě, že se hejtman-
ství aktivně snaží podporovat projekty vedoucí ke zlepšení života obyvatel Kroměří-
že, ať už v podobě připravované přestavby Pionýrské louky, tak rekonstrukce areálu 
Kroměřížské nemocnice,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

ZÁSTUPCI ZLÍNSKÉHO KRAJE NA HEJTMANSKÉM DNU
SLÍBILI OPRAVU PRŮTAHU KROMĚŘÍŽÍ

Vážení a milí přátelé,

den se sešel se dnem, týden s týdnem, a než jsme se nadáli, máme za 
sebou nádherný čas léta a dovolených. Děti se vracejí do školních lavic 

a my ostatní, dospělí, zase plníme své pracovní povinnosti. A přitom 
přemýšlíme o tom, co nám konec roku přinese a co udělat proto, aby 

ten rok příští byl lepší. To je také povinnost nás, kdo stojíme ve vedení 
města. Proto děláme mnohá opatření, která pomůžou urychlit rozvoj, 

a vám, občanům Kroměříže, přinesou v budoucnu lepší život. Po letech 
slibů velmi intenzivně pracujeme na schválení nového územního plánu, 

bez kterého není možné město dál rozvíjet. Dnem i nocí probíhají 
práce na přípravě stavby tolik slibované sportovní haly, snažíme se 

o získání dotační podpory od státu a EU u takových projektů, jako je 
vybudování nového sociálního zařízení pro seniory nebo třeba pro 

zásadní rekonstrukci plaveckého bazénu. Dobře víme i o problémech 
uvnitř úřadu, které vás občany i podnikatele trápí, a i v této oblasti se 

snažíme o nalezení vhodných a smysluplných řešení, která přinesou 
změnu k lepšímu. Na úplném konci prázdnin, 2. září, jsme společně 

s Domem kultury zorganizovali vyvrcholení oslav 760 let trvání města 
s názvem Slavíme všichni. Tato akce se setkala ze strany veřejnosti 

s nebývalým zájmem a podle reakcí byla velmi dobře hodnocena. Mám 
z toho opravdu velkou radost a doufám, že se nám i do budoucna 

podaří opět obohatit kulturní život ve městě, aby se nám tady 
u nás společně dobře žilo. Přeji vám všem vše dobré a pevné nervy 

v předvánočním čase, který už také pomalu klepe na dveře. Jiří Kašík
radní města Kroměříže

jiri.kasik@mestokm.cz

Foto: T. Vrtal

2

ÚVODNÍ SLOVO



 Stavbaři začali budo-
vu bývalé vojenské správy 
přestavovat v srpnu 2021. 
Veřejnou zakázku na tuto 
akci získala společnost 

VW Wachal z Kroměříže. 
Celkové náklady činí přes 
158 milionů korun, zahrnu-
jí kromě nákladů na stav-
bu například i projektovou 

přípravu a autorský dozor, 
za které město společnosti 
knesl kynčl architekti za-
platilo zhruba devět milio-
nů korun. Jedná se o jednu 
z největších investic radnice 
za poslední léta. Město má 
na akci přislíbené dotace, 
z evropských fondů asi 11 
milionů korun a od Zlínské-
ho kraje zhruba 27 milionů 
korun. „Vloni jsme spustili 
nový dotační program, kte-
rým kraj podporuje rozvo-
jové projekty v území. Toto 
je jeden z nich. Pro kraj je to 
zároveň jedna z mála mož-
ností, jak podpořit novou 
bytovou výstavbu a pomo-
ci městům rozšířit nabídku 
bydlení,“ řekl hejtman Zlín-
ského kraje Radim Holiš.
 Koupi budovy bývalé 
vojenské správy i přilehlých 
pozemků, na kterých sto-
jí loni otevřený parkovací 
dům, schválili zastupitelé 
v roce 2016. Město přišla na 
23 milionů korun. Parkova-
cí dům stál včetně sanace 

území, příjezdové komu-
nikace, loubí s fontánou 
a zastřešením zhru-
ba 105 milionů korun. 
„Pokud všechny tyto polož-
ky sečteme, dostaneme se 
téměř k 290 milionům ko-
run, které se bývalé vedení 
města rozhodlo takto inves-
tovat. Myslím, že nové ve-
dení města by raději peníze 
směřovalo jinam, například 
do sportovišť. Ale parkova-
cí dům stojí a polyfunkční 
dům je opravený, a tak mu-
síme usilovat o to, aby byly 
co nejlépe využity,“ dodal 
Opatrný.
 Městská policie již vyu-
žívá nové operační středisko 
i nové zázemí včetně ša-
ten, tělocvičny a kancelá-
ří, a také v nové přístavbě 
vybudovanou místnost pro 
krizové řízení. Vstup do 
budovy pro veřejnost je 
z Velehradské ulice. Měst-
ská policie dosud sídlila na 
Velkém náměstí.

(jv)

Rekonstruovaný dům v Havlíčkově ulici byl 1. září slav-
nostně otevřený. Po přestavbě nalezla v budově bývalé 
vojenské správy moderní zázemí kroměřížská městská 
policie a na své obyvatele už čeká devětadvacet nových 
bytů. „Podařilo se zdárně dokončit nákladnou investiční 
akci, za což patří poděkování všem, kdo se na její reali-
zaci podíleli. Věřím, že městská policie zde má vše, co 
potřebuje, a že se nové byty brzy stanou domovem pro 
první nájemníky,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

DŮM V HAVLÍČKOVĚ ULICI UŽ
SLOUŽÍ MĚSTSKÉ POLICII, BYTY
ČEKAJÍ NA NOVÉ NÁJEMNÍKY

 Město nabízí 18 bytů 
1+kk o výměře cca 33 me-
trů čtverečních a sedm 
bytů 2+kk o výměře cca 
od 54 do 67 metrů čtve-
rečních. Nejedná se o so-
ciální byty. „Žadatel – jed-
notlivec musí prokázat, že 
má příjem v rozmezí 0,5 
až 1,2 násobku průměrné 
hrubé mzdy. Dolní hranice 
odpovídá zhruba příjmu 
20 tisíc korun čistého, dří-
ve to bylo asi o čtyři tisíce 
více. Podobně se snižuje 
požadovaná dolní hrani-
ce příjmu pro páry, které 
musí prokázat společně 
příjem v rozmezí 0,7 až 
1,5 násobku průměrné 
hrubé mzdy,“ popsal ve-
doucí radničního odboru 
sociálních věcí a zdravot-
nictví Radovan Klabal. 
Zájemci o startovací byt 
si stále mohou podat žá-
dost, a to v pracovní dny 

na podatelně Městského 
úřadu Kroměříž, dato-
vou schránkou bg2bfur či 
v úřední hodiny v pon-

dělky a středy na odboru 
sociálních věcí a zdravot-
nictví k rukám Vratislava 
Snídala, sociálního pra-

covníka na úseku bytové-
ho hospodářství, jenž má 
příjem žádostí na starosti 
a který současně posky-
tuje podrobnější informa-
ce (osobně v budově D 
úřadu v ulici 1. máje 533, 
telefonicky na čísle 573 
321 164 nebo e-mailem na 
adresu  vratislav.snidal@
mestokm.cz.)
 Nájemní smlouva bude 
uzavřena na jeden rok 
s možností dvojnásobné-
ho prodloužení, tedy cel-
kově nejdéle na tři roky. 
Výše nájemného bude 
v prvním roce užívání bytu 
činit 150 korun za metr 
čtvereční měsíčně, ve 
druhém roce 200 korun za 
metr čtvereční a ve třetím 
250 korun za metr čtve-
reční. Podmínky pro při-
dělování bytů jsou webu 
města Kroměříže.

(jv)

Kroměřížská radnice upravila kritéria pro přidělení startovacích bytů v nově rekon-
struovaném domě bývalé vojenské správy v Havlíčkově ulici. „Snížili jsme dříve poža-
dovaný limit příjmu, protože někteří žadatelé tento limit těsně nesplňovali. Další lidé 
nám při nedávné prohlídce bytů říkali, že se ani hlásit nebudou, protože podmínky 
přidělení bytu nesplňují. Snažíme se tak zájemcům vyjít vstříc,“ poznamenal místosta-
rosta Pavel Motyčka.

MĚSTO UPRAVILO KRITÉRIA PRO STARTOVACÍ BYTY V HAVLÍČKOVĚ ULICI,
NOVĚ STAČÍ NIŽŠÍ PŘÍJEM

Foto: T. Vrtal

Foto: T. Vrtal

3

AKTUALITY



 Odstavný pruh je dlou-
hý téměř 60 metrů a široký 
asi 2,5 metru. Vybudovala 
ho společnost Dlažby Duda 
z Tovačova na Přerovsku, 
náklady činily zhruba 830 
tisíc korun. „Oproti před-
pokládané ceně zakázky 

se podařilo ušetřit asi 300 
tisíc korun. A vybudováním 
pruhu jsme napravili opo-
menutí našich předchůd-
ců, kteří na občany v ulici 
Na Lindovce příliš nemys-
leli,“ uvedl starosta Tomáš 
Opatrný. Odstavný pruh 

vznikl zrušením travnaté-
ho pásu mezi vozovkou 
a chodníkem, a to včet-
ně spojovacích chodníků 
a plochy, na které byly 
umístěné kontejnery na 
odpad. „Z tohoto důvodu 
byla navržena nově zpev-
něná plocha pro umístění 
nádob na odpad. Při stavbě 
bylo pokáceno pět stromů, 
sedm nových ale bude v lo-
kalitě vysazeno,“ řekl mís-
tostarosta Karel Holík.
 Město také dokončilo 
změnu dopravního znače-
ní na parkovišti u prodejny 
potravin v ulici Koperní-
kova. Parkoviště bývá vy-
užíváno k dlouhodobému 
stání a zákazníci mají potí-
že u prodejny zaparkovat. 
V pracovní dny od 8:00 do 
16:00 je tak nově na šesti 
místech povoleno parko-
vání jen maximálně na 60 
minut.

(jv)

 Jelikož nebylo možné 
realizovat přechod v místě, 
kde by navázal na stáva-
jící branku, muselo měs-
to vybudovat nový vstup 
do areálu hřbitova a nové 
chodníky, které navrhovaný 
přechod pro chodce propo-
jily se stávajícími chodníky 
v ulici Velehradská i na hřbi-
tově. „Přechod pro chodce 
s ochranným ostrůvkem za-
číná u schodiště k obchod-

nímu domu Tesco a končí 
novým průchodem, který 
byl vybudován v místě hřbi-
tovní zdi a který je osazen 
novou bránou,“ dodal mís-
tostarosta Karel Holík.
 Přechod vybudovala 
společnost SISKO z Přero-
va, která nabídla cenu zhru-
ba 1,3 milionu korun. Oproti 
předpokládané ceně veřej-
né zakázky město ušetřilo 
téměř 200 tisíc korun. „Část 

nákladů navíc pokryjeme 
z dotace z evropských fon-
dů,“ informoval starosta 
Opatrný.
 Problém s přecházením 
rušné komunikace u hřbito-
va je dlouhodobý. Parkova-
cí plochy na obou koncích 
hřbitova jsou omezené a při 
obřadech s hojnější účastí 
nebo v období svátků Pa-
mátka zesnulých či Vánoc 
kapacity nestačí. Mnozí lidé 
tak využívají právě parkovi-
ště u zmíněného nákupního 
centra. Problém by částeč-
ně mohlo pomoci vyřešit 
rozšíření parkovacích míst, 
se kterým počítá projekt re-
konstrukce smuteční síně.

(jv)

Kroměřížská radnice dokončila nový přechod pro 
chodce v ulici Velehradská od nákupního centra Tesco 
k městskému hřbitovu. „Nový přechod mohou občané 
bez jakýchkoliv omezení používat. Podařilo se tak vyře-
šit letitý problém s přecházením frekventované komuni-
kace, kde chodcům hrozilo permanentní nebezpečí od 
projíždějících vozidel,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

Kroměřížská radnice dokončila stavbu nového odstav-
ného pruhu v ulici Na Lindovce. Nová parkovací místa 
využijí obyvatelé tamních bytových domů a okolí, kteří 
přišli o možnost parkovat u kraje silnice po vybudová-
ní vyhrazených jízdních pruhů pro cyklisty za minulého 
vedení radnice v roce 2021.

LIDÉ MOHOU POUŽÍVAT NOVÝ PŘECHOD PRO CHODCE
OD HŘBITOVA K TESCU

V ULICI NA LINDOVCE
VZNIKLA NOVÁ PARKOVACÍ MÍSTA

MĚSTO PLÁNUJE 
ÚPRAVU VEŘEJNÉHO 
PROSTRANSTVÍ 
U PARKOVACÍHO 
DOMU
Kroměřížská radnice při-
pravuje revitalizaci ve-
řejného prostranství 
u parkovacího domu v ulici 
Velehradská. Městská rada 
schválila vypracování stu-
die, která by měla navrhnout 
budoucí podobu této lokali-
ty. „Je možné získat dotaci 
z evropských fondů na úpra-
vu veřejných prostranství. 
Jednou z variant je parková 
úprava,“ poznamenala radní 
Vladimíra Vondráčková.
 Prostor dosud využíva-
ly stavební firmy při stavbě 
zmíněného parkovacího 
domu, který byl zprovozněn 
loni, a při rekonstrukci domu 
bývalé vojenské správy 
v Havlíčkově ulici dokon-
čené 1. září. „Jedná se 
o veřejné prostranství 
v centru města na frekven-
tované ulici, kudy jezdí mno-
ho automobilů, a to včetně 
turistů, kteří při návštěvě  
města odstavují vozidla 
v parkovacím domě. Pro-
stor je proto vhodné uvést 
do důstojného stavu,“ do-
dal starosta Tomáš Opatr-
ný. Pozemky u parkovacího 
domu v ulici Velehradská 
město koupilo od soukro-
mé společnosti za 8,3 mi-
lionu korun, tedy za 4.650 
korun za metr čtvereční. 
Zastupitelé tento obchod 
schválili na konci roku 2019. 
Soukromý investor původně 
na pozemcích chystal stav-
bu domu s byty a obchody. 
„Tehdy jako opoziční za-
stupitel jsem nákup tohoto 
pozemku nepodpořil, a to 
s ohledem na vysokou cenu 
a nejasnost jeho budoucího 
využití. Nyní se tedy doda-
tečně snažíme pro pozemek 
naleznout smysluplné vyu-
žití, když naši předchůdci 
tomuto nevěnovali dosta-
tečnou pozornost,“ doplnil 
Opatrný.                            (jv)

Foto: Š. Kučerová

INZERCE

Foto: T. Vrtal

4

AKTUALITY



 Radní schválili záměr 
rekonstrukce a uložili od-
boru investic zpracovat 
studii na opravu výtahu. 
Budovu B město získalo 
v roce 2004. Skleněný vý-
tah byl přisazen k vnějšímu 

plášti budovy ze strany Hu-
sova náměstí a byl uveden 
do provozu v roce 2001. 
„Technologické řešení vý-
tahu není úplně šťastné 
a vyhovující provozním po-
třebám městského úřadu. 

Důvodem poruchovosti je 
komplikované až nemož-
né zajištění technických 
podmínek pro provoz 
hydraulického výtahu, pro 
který je ideální teplota od 
pěti do 40 stupňů Celsia. 

Tudíž v zimě výtahu topíme 
a v létě ho chladíme. Přesto 
je mnohdy nefunkční. Není 
výjimkou, že lidé jedoucí 
ve výtahu v něm uváznou,“ 
popsala vedoucí radniční-
ho odboru kancelář úřadu 
Marie Navrátilová. Servis, 
opravy a pohotovostní 
služby včetně vyproš-
tění osob zajišťuje měs-
tem vlastněná společnost 
Kroměřížské technické 
služby.

(jv)

 Ve školní jídelně na Rie-
grově náměstí, kterou vyu-
žívají žáci a pedagogové ze 
Základní školy Komenského 
náměstí a také strávníci z řad 
veřejnosti, se uskutečnila re-
konstrukce toalet pro dívky 
a chlapce a úklidové míst-

nosti. Proběhla tu výměna 
vodovodního i odpadového 
potrubí, elektroinstalace, 
topení, odvětrávání, podlah, 
stropních podhledů, obkla-
dů a vnitřních dveří a také 
umyvadel a záchodů. Sou-
částí rekonstrukce byla rov-

něž sanace vlhkého zdiva, 
oprava dešťové kanalizace 
a úprava prostor ve vnitřním 
dvoře. Práce provedla firma 
ROVINA stavební. Město za 
zakázku zaplatilo bezmála 
dva miliony korun, zatím-
co předpokládané náklady 

byly 2,6 milionu korun.
 V Mateřské škole Žižko-
va na Zacharu dělníci opravili 
koupelny a toalety v oddě-
lení mateřské školky. Práce 
zahrnovaly i drobné staveb-
ní úpravy. Nové jsou obklady, 
WC a umyvadla i sprchové 
kouty. Součástí rekonstruk-
ce byla rovněž výměna dveří, 
krytů topení, zrcadel a další-
ho vybavení koupelen. Zho-
tovitelem zakázky v hodnotě 
1,53 milionu korun (zhruba 
o čtvrt milionu méně, než 
se původně předpokládalo) 
byla společnost FAKO.

(šak)

Kroměřížská radnice plánuje opravu skleněného výtahu v budově B městského úřadu 
na Husově náměstí. V objektu sídlí pět odborů úřadu, a to včetně občany hojně navště-
vovaného odboru občansko-správních agend, kde si lidé vyřizují například řidičské 
průkazy či záležitosti související s registrem vozidel a přestupky. „Výtah je důležitý 
zejména pro starší a imobilní občany. S ohledem na nevhodné technické řešení a také 
stáří je výtah často kvůli různým poruchám mimo provoz. Proto je nutné ho opravit,“ 
uvedl místostarosta Pavel Motyčka.

Téměř ve všech školských zařízeních zřizovaných městem Kroměříži proběhly v let-
ních prázdninových měsících stavební úpravy, opravy a rekonstrukce. Nejvýznam-
nějšími investičními akcemi, které nechalo město Kroměříž o prázdninách provést, 
byly rekonstrukce sociálního zařízení náležícího k zázemí školní jídelny na Riegrově 
náměstí a některých WC a koupelen v Mateřské škole Žižkova. „Obě rekonstrukce 
sociálních zařízení byly dokončeny v průběhu srpna, tedy před nástupem dětí do škol, 
a v obou případech jsme oproti předpokládaným cenám zakázek ušetřili. Doufám, že 
s výsledkem prací jsou spokojení především ti, kteří budou školku i jídelnu navštěvo-
vat,“ řekl starosta Tomáš Opatrný.

RADNICE PŘIPRAVUJE REKONSTRUKCI VÝTAHU
V BUDOVĚ NA HUSOVĚ NÁMĚSTÍ

NOVÉ SOCIÁLNÍ ZAŘÍZENÍ MAJÍ V JÍDELNĚ
NA RIEGROVĚ NÁMĚSTÍ A V MŠ ŽIŽKOVA

Foto: J. Vondrášek

Foto: K. Holík

5

AKTUALITY



 „Dnešní den je pro vás 
velmi důležitý, začíná vám 
nová etapa života. Už si ne-
budete jen hrát, ale čekají 
vás také povinnosti. Na-
učíte se číst, psát, počítat 
a spoustu dalších věcí. 
Chtěl bych vám popřát, 
aby vás to bavilo a aby 
vám to ve škole šlo,“ řekl 
prvňáčkům starosta To-
máš Opatrný, který zaví-
tal do Základní školy Ko-

menského náměstí, kam 
sám před rokem vedl po-
prvé do školy svého syna. 
Také místostarosta Heb-
nar popřál dětem úspě-
chy při získávání nových 
vědomostí a poznatků. V 
Základní škole U Sýpek, 
kde nové žáky přivítal, za-
vzpomínal na loňské září, 
kdy také on vedl svou dce-
ru do první třídy. „Vím tak 
z vlastní zkušenosti, že 

mnohé děti se do školy těší, 
jiné mají trochu obavu, ně-
které jsou zvědavé na nové 
spolužáky a kamarády,“ do-
dal.
Do lavic prvních tříd dnes 
poprvé zasedlo 378 dětí, 
což je nejvíce za posled-
ních pět   let. V loňském 
roce to bylo 357 prvňáčků, 
v roce 2021 286, v roce 2020 
323 a v roce 2019 325 dětí.

(šak)

Pondělí 4. září bylo prvním školním dnem pro celkem 378 prvňáčků, kteří zasedli do 
lavic v 17 prvních třídách šesti základních škol zřizovaných městem Kroměříží. Popřát 
příjemný první školní den a úspěchy a radost v průběhu celého roku jim přišli do jed-
notlivých škol starosta Tomáš Opatrný, místostarostové Karel Holík, Pavel Motyčka 
a Jan Hebnar a radní Jan Pšeja. 

SVOU ŠKOLNÍ PREMIÉRU
ABSOLVOVALO 378 PRVŇÁČKŮ

 O rekonstrukci hřišť se 
postarala společnosti LUNA 
PROGRESS ze Zdenic v Ji-
hočeském kraji. Náklady činí 

necelých 500 tisíc korun. 
„Předpokládaná hodnota za-
kázky přitom byla 900 tisíc 
korun. Vysoutěžilo se výraz-

ně levněji, a tak budeme moci 
modernizovat více hřišť nebo 
ušetřené peníze investovat do 
jiných, pro občany potřeb-
ných oblastí,“ poznamenal 
starosta Tomáš Opatrný.
 Ve Vážanech dělníci in-
stalovali lanovou pyramidu, 
průlezku ve tvaru hrocha, vě-
žičku s plastovou skluzavkou, 
řetězovou dvojhoupačku 
a workoutovou sestavu pro 
děti. Dětský workout byl 
doplněn i na hřišti v Sadové 
ulici. Řetězové dvojhoupač-
ky mohou nově využívat děti 
na hřištích v Denkově ulici 
u hlavní pošty a v ulici 
U Rejdiště za domem čís-
lo popisné 3726. Na dvou 
hřištích v ulici Rumunská 
(čísla popisná 4060 a 4039) 
přibyla pružinová plastová 
houpadla.

(jv)

Kroměřížská radnice nechala provést rekonstrukci 
dalších šesti dětských hřišť v Kroměříži a v části měs-
ta Vážany. „Největší obnova se týká právě zmíněného 
hřiště ve Vážanech, kde bylo instalováno pět prvků. 
S modernizací dětských hřišť budeme nadále pokračo-
vat. Vedení města totiž záleží na tom, aby si děti hrály 
na hřištích vybavených atraktivními, ale i bezpečnými 
prvky,“ uvedl místostarosta Karel Holík.

RADNICE ZREKONSTRUOVALA
HŘIŠTĚ V KROMĚŘÍŽI A V ČÁSTI
MĚSTA VÁŽANY

MĚSTO ROZDĚLILO NA 
DOTACÍCH DALŠÍCH 
VÍCE NEŽ 500 TISÍC 
KORUN
 
Radnice ve druhé dotační 
výzvě rozdělila nezisko-
vým organizacím, spolkům 
i dalším subjektům, které 
působí či pořádají akce na 
území města, více než 500 
tisíc korun. Žádosti do 50 
tisíc korun schválila již dří-
ve městská rada, žádost 
nad tuto částku posuzovali 
zastupitelé. „Žádostí bylo 
dostatek, prostředky urče-
né na městské dotace byly 
téměř do koruny vyčerpány. 
Rád bych poděkoval každé-
mu, kdo přispívá k tomu, 
aby si občané Kroměříže 
mohli vybírat z pestré na-
bídky akcí a jiných akti-
vit,“ uvedl starosta Tomáš 
Opatrný.
 Peníze půjdou na akti-
vity v oblasti kultury, ces-
tovního ruchu, prezentace 
města a partnerských měst, 
sportu, volnočasových ak-
tivit, aktivit v oblasti soci-
ální a zdravotní, školství, 
výchovy i vzdělávání. 
Dotace je poskytována na 
akce. Může činit nejvýše 70 
procent celkových výdajů 
žadatele. Pouze v případě 
poskytnutí dotace na akci 
s náklady do 10.000 korun 
může být příspěvek až 100 
procent celkových výdajů. 
Žadatelem může být fyzická 
osoba, podnikatel i právnic-
ká osoba, která sídlí, případ-
ně vyvíjí činnost na území 
Kroměříže nebo její aktivity 
s městem souvisejí. Na akce 
mohly žádat i střední školy 
a příspěvkové organizace 
zřízené městem Kroměříž. 
„Město už letos v dubnu 
v první výzvě, kde bylo 
možné žádat i o dotaci na 
provoz a činnost, rozdělilo 
neziskovým organizacím, 
spolkům a dalším subjek-
tům zhruba 2,65 milionu 
korun,“ doplnila Jaroslava 
Krejčiříková z odboru inves-
tic, která má agendu dotací 
na starost.
 Kromě dotačního 
systému město rozdělu-
je některým organizacím 
peníze přímo z rozpočtu. 
Pro sportovní kluby v něm 
bylo letos vyčleněno zhru-
ba sedm milionů korun, pro 
organizace z dalších oblas-
tí je v rozpočtu asi 1,3 mili-
onu korun.

(jv)

Foto: T. Vrtal

Foto: Š. Kučerová

6

AKTUALITY



 Místem konání svateb-
ních obřadů je nejčastěji 
obřadní síň radnice, zájem 
ze strany snoubenců je také 
o konání svatby v Arcibis-
kupském zámku, v některé 
ze zahrad – Podzámecké 
a Květné, v kapli sv. Kříže 
na Octárně, na Výstavišti 
Kroměříž nebo v některém 
z kostelů ve městě či okol-
ních obcích. 
 V roce 2024 mohou 
ženichové a nevěsty vy-
bírat z  těchto termínů: 
13. a 27. ledna, 10. a 24. 
února, 2., 9. a 23. března, 
6., 20. a 27. dubna, 4.,  11. 
a 25. května, 1., 15., 22. a 29. 
června, 13., 20. a 27. červen-
ce, 3., 10., 17. a 31 srpna, 7., 
14. a 21. září, 5., 12. a 19. 
října, 2., 16. a 30. listo-
padu a 14. prosince. Ně-
které termíny matrika 
dlouhodobě nenabízí. 
Důvodem jsou svátky 

nebo mimořádné udá-
losti či konání kulturních 
a společenských akcí, 
které by mohly průběh 
obřadů rušit.
 Od 1. ledna do 9. září le-
tošního roku se v matričním 
obvodu města Kroměříže 
konalo 112 svateb. V obřad-
ní síni radnice proběhlo 67 
svateb, 12 obřadů se usku-
tečnilo v kapli sv. Kříže na 
Octárně, po šesti v Podzá-
mecké zahradě a v Květné 
zahradě. Dalšími místy, kde 
snoubenci letos vstoupili 
do manželství, byly Arcibis-
kupský zámek, Ranč Kos-
telany, kroměřížské kostely 
a jedna ze svateb se konala 
také v Kroměřížské nemoc-
nici. 
V roce 2022 bylo uzavřeno 
216 sňatků, v  roce 2021 se 
konalo 163 svatebních obřa-
dů a v roce 2020 proběhlo 
144 svateb.                 (šak)

 

Město Kroměříž zřizuje 19 
příspěvkových organizací a 
je zakladatelem jedné ob-
chodní společnosti, kterou 
jsou Kroměřížské technické 
služby (KTS). Tyto organi-
zace mají ve své správě 217 
odběrných míst elektřiny 
a 77 odběrných míst plynu. 
Celková spotřeba elektric-
ké energie se pohybuje ko-
lem 5,5 tisíc MWh a plynu 
kolem 15 tisíc MWh. Z toho 
tři největší odběratelé, KTS, 
Sportovní zařízení města 
Kroměříže a Sociální služby 
města Kroměříže, odeberou 
asi 10,5 tisíce MWh plynu.
 „Město a jeho organiza-
ce do letošního roku měly 
zajištěnou elektřinu na zá-
kladě hromadného náku-
pu na burze, plyn se dosud 
hromadně nenakupoval. 
Plyn jsme nyní nakoupili pro 
tři velké odběratele v ceně 
1550 korun za MWh od do-
davatele Pražská plynáren-

ská, menší odběratelé mají 
uzavřené přímé smlouvy 
s dodavatelem innogy za 
podobnou cenu. Elektři-
nu město koupilo na příští 
rok pro všechny organiza-
ce za 3750 korun za MWh 
u společnosti CENTROPOL 
ENERGY,“ popsal vedoucí 
radničního odboru investic 
Libor Pecháček.
 Podle Hebnara město 
s ohledem na nejistý vývoj 
na trhu s energiemi nechtělo 
uzavírat smlouvu na delší ob-
dobí. „Predikce vývoje cen 
na rok 2025 je nyní krajně 
nejistá. Nezbývá, než situaci 
sledovat a aktuálně reago-
vat. Nesedíme ale s rukama 
v klíně, snažíme se, aby 
náklady města na energie 
klesaly. Připravujeme proto 
instalaci fotovoltaiky na ně-
které budovy města a jeho 
organizací, které jsou pro 
tyto účely vhodné,“ uzavřel 
Hebnar.                 (jv) 

Od středy 1. listopadu si mohou lidé, kteří chtějí v násle-
dujícím roce uzavřít manželství, rezervovat termín sva-
tebního obřadu. Učinit tak mohou osobně na matrice, 
která má sídlo v prvním patře budovy radnice na Velkém 
náměstí, nebo na telefonním čísle 573 321 181. „Pokud se 
svatební obřad bude konat v některém ze schválených 
termínů, proběhne v obřadní síni radnice a oba snouben-
ci budou mít trvalý pobyt v České republice, je pro ně 
obřad včetně živé hudby zdarma. Svatbu je možné ve 
výjimečných případech uskutečnit i v jiném než předem 
nabízeném termínu, nebo na jiném místě, ovšem vždy po 
dohodě s matrikou a za úplatu,“ uvedla vedoucí oddělení 
matriky Kateřina Lučanová.

Město Kroměříž a jeho organizace mají na příští rok 
zajištěny dodávky plynu i elektrické energie. „Plyn 
i elektřinu jsme nakoupili na komoditní burze. Vývoj trhu 
s energiemi, jejichž cena začala prudce růst po vypuk-
nutí války na Ukrajině, není bohužel příznivý. Výrazné 
snížení cen se tak v následujících měsících nedá očeká-
vat,“ poznamenal místostarosta Jan Hebnar.

TERMÍNY SVATEB NA ROK 2024
JSOU SNOUBENCŮM K DISPOZICI
OD LISTOPADU

MĚSTO A JEHO ORGANIZACE MAJÍ
NA PŘÍŠTÍ ROK ZAJIŠTĚNÝ
PLYN I ELEKTŘINU

Foto: ilustrační

Po letní pauze je od 6. září v provozu nově napuštěný krytý 
plavecky bazén v Obvodové ulici. Slouží školám (a nejen 
kroměřížským), sportovcům i veřejnosti. Napuštění čistou 
vodou umožnily nové trysky nahrazující  letité zkorodova-
né, které již původní účel neplnily. Kromě toho byla také 
kompletně vyčištěná bazénová vana a instalovány nové 
moderní startovací bloky.

Foto: T. Vrtal

7

AKTUALITY



 Kalendář tvoří třináct 
výtvarných děl zachycu-
jících arcibiskupský zá-
mek, Květnou zahradu 
s rotundou a Foucaultovým 
kyvadlem, skryté a občas 

tajemné kouty Podzámec-
ké zahrady nebo třeba 
psychiatrickou nemocni-
ci, která ke Kroměříži rov-
něž neodmyslitelně patří.  
Jejich autory jsou členové 

Spolku přátel výtvarného 
umění Kroměřížska.
 Kalendář je v prodeji 
v Turistickém informač-
ním centru Kroměříž 
v Prusinovského ulici 
a jeho cena je 140 korun. 
Pro turisty může být su-
venýrem, připomínkou 
návštěvy Kroměříže, pro 
místní třeba vhodným 
dárkem pro blízké a pro 
představitele radnice 
slouží jako dárkový před-
mět prezentující město 
a jeho krásy.

(šak)

 Podle něj by se do plá-
novaných aktivit měly zapojit 
školy i spolky, které v obou 
městech působí. „Ve hře je 
samozřejmě výměna napří-
klad hudebních a tanečních 
souborů na akcích v obou 
městech, ale také výměnné 
pobyty studentů či spolu-
práce ohledně dobré praxe 
v sociálních službách, zdra-
votnictví i na úrovni obou 
městských úřadů,“ dodal 
Motyčka, který se začátkem 
září setkal v Nitře s tamním 
primátorem Markem Hatta-
sem a společně navrhli další 
postup v naplňování družeb-
ních vztahů.
 Oficiální družební smlou-
va o partnerství Kroměříže 
a Nitry byla podepsána 

1. prosince 1972. Hned 
v následujícím roce 1973 od-
startovala spolupráce, která 
přetrvává dodnes. Projevuje 

se aktivitami v řadě oblastí 
počínaje kulturou, přes ofi-
ciální i neoficiální setkání až 
po společné projekty. „Co-
vid sice intenzitu spoluprá-
ce narušil, o to větší chuť ke 
spolupráci teď ale obě města 
mají,“ doplnil radní Jiří Kašík, 
který na radnici zodpoví-
dá za agendu partnerských 
měst, kultury a cestovního 
ruchu.

(jv)

Město Kroměříž vydalo nástěnný kalendář na rok 2024. 
Netvoří jej obvyklé fotografie kroměřížských dominant 
a zákoutí, o pohledy na zajímavá místa Kroměříže ale 
jeho majitelé nepřijdou. „Jednotlivé listy kroměřížského 
kalendáře na následující rok tvoří obrazy místních vý-
tvarníků, přesněji řečeno fotografie jejich obrazů. Zdálo 
se nám zajímavé podívat se na město ne přes objektiv 
fotoaparátu, ale pohledem výtvarníka, pohledem origi-
nálním objevujícím oku běžného diváka skryté detaily,“ 
řekl radní Jiří Kašík. 

Kroměříž a slovenskou Nitru pojí už úctyhodných 50 let 
partnerství, které by obě města chtěla nadále prohlu-
bovat. Ještě letos chtějí záměr stvrdit podpisem nové 
deklarace, která vzejde ze společného slavnostního jed-
nání městských rad. „A tento symbolický akt také od-
startuje celou řadu konkrétních aktivit, které by se měly 
promítnout v kulturní, společenské i turistické nabídce 
příštího roku,“ uvedl místostarosta Pavel Motyčka.

KALENDÁŘ NA ROK 2024
PŘEDSTAVUJE KROMĚŘÍŽ
OČIMA MÍSTNÍCH UMĚLCŮ

KROMĚŘÍŽ A NITRA PLÁNUJÍ
SPOLEČNÉ AKTIVITY PRO ŠKOLY, SPOLKY I VEŘEJNOST

RELAXAČNÍ ZÓNOU 
PROŠLO NĚKOLIK 
TISÍC LIDÍ, ZAUJALA 
TANČÍRNA
 Několik tisíc lidí navští-
vilo o letních prázdninách 
relaxační zónu na Velkém 
náměstí. V centru města 
nabízela odpočinek i zá-
bavu od 22. června až do 
konce prvního zářijové-
ho víkendu, kdy se konaly 
oslavy 760 let trvání Kro-
měříže. „Relaxační zóna 
má své pravidelné návštěv-
níky z řad obyvatel města 
a samozřejmě ji vyhledávají 
také turisté. Byli jsme zvě-
daví, co udělá změna mís-
ta, kdy se zóna poprvé pře-
sunula na stranu náměstí 
k muzeu. Ohlasy byly vět-
šinou kladné, návštěvnost 
je mírně stoupající,“ uvedl 
radní Jiří Kašík.
 Přípravu a organizaci 
relaxační zóny, která byla 
letos otevřena již pošesté, 
zajistil Dům kultury v Kro-
měříži. Provozovatelem 
byl opět Piano Club Mar-
tina Heinze. „Tradičně nej-
více navštěvované bývají 
koncerty a letos i novinka 
v podobě tančírny pod 
širým nebem. Pořádání 
všech aktivit přálo i nové 
umístění zóny, ve kterém 
byl dříve stín,“ poznamenal 
ředitel Domu kultury Pavel 
Sedláček. Kromě tančírny 
se v tomto roce poprvé 
konal i dopolední program 
v podobě tanečních a po-
hybových aktivit. „Premi-
éru měly i některé místní 
spolky a kroužky, například 
Gradace,“ dodal Sedláček.
 Kromě výše zmíněných 
aktivit nechyběly ani akce, 
na které jsou pravidelní ná-
vštěvníci zóny zvyklí, jako 
jsou třeba dětské dílničky 
a hudební vystoupení. Pro 
děti byly k dispozici šlapa-
cí káry a tradičně také hry, 
jako je velké Člověče, ne-
zlob se, badminton, stolní 
tenis i herní koutek s hrač-
kami na travním koberci. 
Pro návštěvníky zóny byly 
připraveny k posezení sto-
ly s židlemi pod slunečníky, 
lavičky i opalovací lehátka. 
Atmosféru zóny dotvářela 
mobilní zeleň.
Smyslem relaxační zóny je 
oživit plochu Velkého ná-
městí během hlavní turis-
tické sezony a vytvořit zde 
příjemné zázemí pro místní 
i pro turisty.           
             (jv)Foto: MÚ Nitra

8

SPOLEČNOST



 V rámci transformace 
kapacity služeb vážanské-
ho domova bude od ledna 
2024 rozšířena kapacita 
služby domova se zvlášt-
ním režimem o 16 lůžek 
a o stejný počet lůžek se 
sníží kapacita domova pro 
seniory. Změna reaguje na 
neustále rostoucí poptáv-
ku po pobytové službě 
pro osoby s demencí a na 
současný nedostatek míst 
v ní. Právě prostory urče-
né nově klientům domova 
se zvláštním režimem pro-

jdou stavebními úpravami. 
Rekonstrukce se dotkne 
pokojů klientů, v nichž bu-
dou provedeny drobné sta-
vební úpravy, a pro uživate-
le této služby vznikne nový 
společný prostor včetně 
jídelny. Práce by měly být 
hotové do konce roku 2023 
 a SSKM by za ně měly zapla-
tit zhruba 1,5 milionu korun.
 Celého objektu domo-
va ve Vážanech se týká 
výměna rozvodů vody. 
„Důvodem opravy jsou 
časté havárie, které jsme 

doposud řešili drobnými 
opravami. Nyní chceme 
problém začít řešit kom-
plexněji, ale ani teď není 
možné provést generální 
opravu najednou, abychom 
neomezili chod domova,“ 
řekla ředitelka SSKM Dag-
mar Klučková. Do prosto-
rů využívaných klienty se 
nebude zasahovat. Před-
pokládaná cena zakáz-
ky je 5,5 milionu korun 
a také tuto opravu zaplatí 
ze svých prostředků SSKM.

(šak)

 Za první polovinu roku 
Senior taxi najelo 8187 ki-
lometrů, meziročně zhruba 
o 100 kilometrů více. Asi 
o deset přibylo výjezdů. 
Lidé si Senior taxi, které 
funguje od roku 2017, ob-
jednávají na telefonním čís-
le 601 086 101. Vozidlo je 
v provozu ve všední dny 
od 6:30 do 15:00, tedy 
v čase, který klienti prefe-

rují. „Lidé Senior taxi vy-
užívají zejména na cesty 
k lékaři, na rehabilitace 
nebo na nákupy,“ popsala 
Dagmar Klučková, ředitel-
ka městské příspěvkové 
organizace Sociální služby 
města Kroměříže, která Se-
nior taxi provozuje.
 Cena za jednu jízdu 
v rámci Kroměříže a míst-
ních částí města je maxi-

málně 30 korun. Platí od 
dubna 2020 s tím, že se 
jedná o cenu za jednu jíz-
du. „Může jet tedy i více 
seniorů současně a všich-
ni dohromady platí jen 30 
korun. Cena za jízdu zů-
stává již několik let stejná, 

i když se zvýšily náklady na 
provoz Senior taxi, dražší 
je například nafta či servis 
automobilu,“ upozornil ve-
doucí radničního odboru 
sociálních věcí a zdravot-
nictví Radovan Klabal.

(jv)

Sociální služby města Kroměříže (SSKM) připravují změny v Domově pro seniory Váža-
ny. A to jak organizační, tak i stavební. „Část stavebních úprav, které se ve vážanském 
domově připravují, souvisí s transformací služeb tohoto zařízení, kdy bude navýše-
na kapacita služby domova se zvláštním režimem. Změny by měly přinést rozšíření 
a zkvalitnění služeb pro osoby s demencí, které domov svým klientům poskytuje. 
Kromě toho bude provedena výměna rozvodů vody v domově,“ uvedl místostarosta 
Pavel Motyčka.

Více najetých kilometrů a zvyšující se počet výjezdů, 
takový je trend využívání Senior taxi. Služba je určena 
lidem starším 65 let nebo zdravotně postiženým s tr-
valým bydlištěm v Kroměříži a jejích místních částech. 
„Senior taxi momentálně hodně jezdí do vzdálenějších 
lokalit města a do místních částí Kroměříže, což napl-
ňuje smysl této služby. Počet jízd každodenně odpovídá 
maximálnímu využívání, což mě těší,“ uvedl místosta-
rosta Pavel Motyčka.

DOMOV VE VÁŽANECH ČEKAJÍ
ZMĚNY A STAVEBNÍ ÚPRAVY

SENIOR TAXI JEZDÍ STÁLE ČASTĚJI DO MÍSTNÍCH ČÁSTÍ KROMĚŘÍŽE

Foto: Š. Kučerová

 Červeně nasvíce-
ná kroměřížská radni-
ce upozornila v sobotu 
16. září večer na Meziná-
rodní den dárců kostní 
dřeně. Kroměříž se tak 
zapojila do osvěty a po-
děkování dárcům, kteří 
svým konáním zachraňují 
lidské životy. Rozsvíce-
ním červeného světla na 
budovách úřadů, ale i na 
historických objektech 
a památkách, se do pro-
jektu zapojilo rekordní 
množství institucí ve více 
než 50 zemích. 

Foto: SSKM

9

SPOLEČNOST



 Základní škola Oskol 
a Mateřská škola Gorkého 
získaly na výsadbu stromů 
a keřů na svých školních 
zahradách dohromady 
částku přesahující 100 tisíc 
korun. Základní škola Oskol 
tak na podzim výsadbou 
zvelebí nádvoří a vytvoří 
edukační a relaxační pro-

stor pro žáky a rodiče. 
Mateřská škola Gorkého 
získala podporu na výsad-
bu v prostorách zahrady 
mateřské školy v Gorkého 
ulici a výsadbu v zahradě 
MŠ Trávník, která je jejím 
odloučeným pracovištěm. 
Obě školy při podzimních 
výsadbách formou zahrad-
ních slavností spojených 
s brigádou počítají se za-
pojením rodičů dětí a žáků.
 „Kroměřížské školy 
tak v letošním roce v jar-
ním a podzimním kole do-
tační výzvy Nadace ČEZ 
STROMY získaly již celkem 
153.850 korun. Děkujeme 
Nadaci ČEZ, že pomáhá 
rozvíjet naše školy,“ do-
plnila Linda Matušková, 
která má na starost kon-
zultační a poradenskou 
činnost radničního odboru 
školství, mládeže a tělový-
chovy.

(šak)

Již podruhé v letošním roce se kroměřížským školám 
podařilo uspět v dotační výzvě Nadace ČEZ STROMY. 
Po Mateřské škole Kollárova a Mateřské škole Žižko-
va, které získaly finanční podporu na jaře, nyní dostaly 
dotaci Nadace ČEZ také Základní škola Oskol a Ma-
teřská škola Gorkého. „Jsem rád, že umíme získávat 
a využívat peníze z dotačních programů. Zvláště, po-
kud díky těmto financím zlepšíme a zkrášlíme okolí 
škol, a tím vlastně i životní prostředí ve městě,“ uvedl 
místostarosta Karel Holík.

KROMĚŘÍŽSKÉ ŠKOLY OPĚT
USPĚLY SE ŽÁDOSTMI O DOTACE 

Foto: L. Matušková

 Letos bude o 182 tisíc 
korun navýšena dotace pro 
sociální služby města Kro-
měříže na terénní odlehčo-
vací službu Chůvičky, o 75 
tisíc korun dotace Charitě 
Kroměříž na pečovatelskou 
službu a o 65 tisíc korun 

dotace stejné organizaci 
na osobní asistenci. Dal-
ší peníze půjdou na ranou 
péči, konkrétně pět tisíc 
korun Středisku rané péče 
EDUCO Zlín a jeden tisíc 
korun Společnosti pro ra-
nou péči, pobočce pro zrak 

Olomouc.
 Navýšení podpory na 
příští rok bude určeno na 
nově zaváděný dotační 
program města zaměře-
ný na rozvoj sociálních 
služeb. Bude se týkat so-
ciálních služeb, které po-

máhají seniorům, osobám 
s demencí, zdravotně po-
stiženým a rodinám s dětmi 
se zdravotním postižením.
 Podle Motyčky by 
tak celkem dotace měs-
ta pro sociální služby 
měla v příštím roce činit 
zhruba 9,4 milionu ko-
run. Radnice finančně 
podporuje pouze ty or-
ganizace, které poskytují 
sociální služby klientům 
z Kroměříže.

(jv)

Kroměřížská radnice uvolní ještě v letošním roce dalších 328 tisíc korun na financování 
sociálních služeb. Již dříve je město podpořilo částkou 8,4 milionu korun. Pro příští 
rok pak zastupitelé schválili navýšení podpory sociálních služeb oproti letošnímu roku 
o milion korun. „Fungující sociální služby patří k pilířům zdravé a odpovědné spo-
lečnosti. Dotace od města umožní zvýšení dostupnosti a zvyšování kvality sociálních 
služeb pro občany Kroměříže,“ poznamenal místostarosta Pavel Motyčka.

RADNICE PŘIDÁ LETOS SOCIÁLNÍM SLUŽBÁM 328 TISÍC A PŘÍŠTÍ ROK
DALŠÍ MILION KORUN

 Dvě pietní setkání 
s položením věnců bu-
dou v Kroměříži oslavou 
dvou významných svátků 

a událostí, které je třeba 
připomínat. „Vznik samo-
statného Československa, 
jehož 105. výročí si letos 

připomeneme, je jednou 
z nejvýznamnějších udá-
lostí 20. století. Tuto udá-
lost, osobnosti s ní spjaté 
a jejich zásluhy je třeba si 
stále připomínat a nava-
zovat na jejich myšlenky 
i činy,“ řekl starosta Tomáš 
Opatrný.
 Setkání s položením 
věnců u památníku T. G. 
Masaryka jako připomín-
ka vzniku samostatného 
československého státu 
proběhne v pátek 27. říj-
na v 10 hodin na Masa-
rykově náměstí. Zúčast-
ní se ho členové vedení 
města, zástupci T.J. Sokol 
Kroměříž, Českého sva-

zu bojovníků za svobodu 
v Kroměříži , Sdru-
žení válečných ve-
teránů ČR a dalších 
organizací. 
Další příležitostí k připome-
nutí významného svátku 
a významné historické 
události bude setkání a pi-
etní akt s položením věnců 
k Památníku obětem první 
a druhé světové války na 
kroměřížském městském 
hřbitově v pátek 10. listopa-
du v 9 hodin. Stane se tak 
u příležitosti oslav Dne vá-
lečných veteránů, který se 
celosvětově slaví 11. listo-
padu. 
   (šak)

VZNIK SAMOSTATNÉHO STÁTU
A SVÁTEK VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ
PŘIPOMENOU PIETNÍ AKTY

Foto: L. Ovesný

10

SPOLEČNOST



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2023

10

ČT 28. 9. - NE 1. 10. D

FLORIA PODZIM 2023
Celostátní prodejní výstava pro 
všechny zahradníky a zahrádkáře 
s doprovodným hudebním progra-
mem. Otevřeno od 9 do 16 h.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PO 2. 10. - PÁ 6. 10

VIRTUÁLNÍ REALITA 
Vyzkoušejte si virtuální realitu po-
mocí 3D brýlí. Po předchozí do-
mluvě: mathova@knihkm.cz, tel. 
573 503 173.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 3. 10. 10.00 D

BESEDA: NÁSILÍ V RODINĚ 
A JEHO VLIV NA DĚTI
Beseda pro širokou veřejnost o vý-
skytu domácího násilí v ČR, příči-
nách, znacích a důsledcích. Prová-
zet besedou bude Pavla Fojtíková, 
sociální pracovnice. Nutná regist-
race předem. Více info: habrova@
klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 3. 10. 12.00

KVĚTENA 5 
Bezpeněžní výměna rostlin. Při-
neste přebytky pokojovek, trva-
lek, plodů, ale i květináčů na vý-
měnu.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 3. 10. 17.00 D

BENEFIČNÍ KONCERT
Další koncert ze série benefičních 
koncertů na pořízení koncertního 
křídla do Sněmovního sálu. Vystou-
pí žáci a učitelé ZUŠ Kroměříž. Na 
programu F. Chopin, C. Debussy, 
A. Dvořák a další. 
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

ST 4. 10. 16.30 D

G. DONIZETTI: LUCREZIA 
BORGIA
Ukázky z opery Gaetena Doni-
zettiho, z cyklu Hudební akademie.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 4. 10.  19.00 D

BENEFIČNÍ KONCERT
Klavírní recitál Jana Schulmeistera 
- třetí ze série benefičních koncertů 
na pořízení koncertního křídla do 
Sněmovního sálu. Na programu 
díla W. A. Mozarta, L. Janáčka a 
S. Rachmaninova. 
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

ČT 5. 10 17:00

ZAHRADY A ZAHRADNÍCI RODU 
HARRACHŮ
Přednáška Lenky Křesadlové 
z Národního památkového ústavu 
z cyklu Zahradní kultura v souvis-
lostech. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz
www.npu.cz 

PÁ 6. 10. 15.30

WORKSHOP: POROD A 
PŘÍPRAVA NA NĚJ
Workshop vhodný zejména pro 
těhotné ženy a jejich partnery. 
Provázet bude Lucie Machalová, 
dula, laktační poradkyně, prů-
vodkyně žen. Nutná registrace 
předem. Více info: habrova@
klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž 
www.klubickokm.cz

PÁ 6. 10. 16.00 D

NOC VĚDCŮ 2023
Přednášky v rámci celorepublikové 
akce Noc vědců.
16.00 Tajemství pod malbou, Moni-
ka Wolfová, restaurátorka
17.00 Tajuplný život mravence Ja-
rouška – program pro děti, Kateřina 
Mozgová
18.00 Tajemství hlubin naší planety, 
Magdalena Pospíšilová, Česká ast-
ronomická společnost
18.45 Touha žít. (Ne)obyčejný pří-
běh Františka Färbera z Kroměříže 
– komentovaná prohlídka výstavy, 
Martina Malá
19.30–21.00 Tajemný svět očima 
mravence, Petr Ponížil, UTB Zlín
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PÁ 6. 10. 19.00

JAKUB SEDLÁK
Koncert brněnského kytaristy 
a zpěváka. Součástí koncertu je 
originální videoprojekce.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 7. 10. 9.30 D

SETKÁNÍ S BIOTRONIKOU
Tomáš Pfeiffer se podělí o zkuše-
nosti na cestě života, kterou přijal 
jako žák a pokračovatel Josefa 
Zezulky. Průběh shromáždění spo-
luvytváří účastníci svými dotazy 
a tématy.
Dům kultury v Kroměříži
www.dub.cz

SO 7. 10. 10.00

DEN UNIFORMOVANÝCH SBORŮ
Přeh l ídka práce ,  techn ik y 
a aktivit uniformovaných slo-
žek . Ohlédnutí  do h istor ie 
v souvislosti s letošním 760. 
výročím města Kroměříže. K vi-
dění budou: historická letadla, 
tanky, bojová vozidla pěchoty, 
hasičské stř íkačky, pol ice j-
ní vozidla , dynamické ukázky 
a scénky, středověký rytí řský 
turnaj, tábor a šarvátka z doby 
tř iceti leté války, mobil izace 
1938, boje u Sokolova a osvo-
bození Kyjeva a další .  
Letiště Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

NE 8. 10.  17.00

PIVOVARSKÉ ČAJE - TELEGRAF
Taneční večer z cyklu Pivovarské 
čaje a s country-blegrassovou ka-
pelou Telegraf a výukou country 
tanců.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PO 9. 10.  19.00

PAVEL SUCHÝ - JAWA KOLEM 
SVĚTA 
Cestovatelská přednáška. Osm 
měsíců a téměř 50 tisíc kilometrů 
čtyřmi kontinenty v sedle motor-
ky -  dobrodružná odysea prvního 
Čecha, který v sedle Jawy z roku 
1978 objel svět. 
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 10. 10. 9.00 D

WORKSHOP:  BYLINKY V PÉČI 
O ŽENU
Jak zpracovávat a užívat léčivé 
byliny. Provázet besedou bude 
Alena Jašíčková, dula, bylinkářka. 
Nutná registrace předem. Více 
info: habrova@klubickokm.cz, 777 
031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 10. 10. 16.30

PŘEDNÁŠKA KE STÉMU VÝROČÍ 
ÚMRTÍ ANTONÍNA CYRILA 
STOJANA
Přednáška Jitky Jonové připomí-
nající výročí úmrtí moravského 
metropolity, desátého arcibis-
kupa olomouckého (1921–1923), 
ThDr. Antonína Cyrila Stojana, jeho 
život a dílo.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ČT 12. 10. 16.30 D

KRÁLOVNA ALŽBĚTA II.
Královna na mincích. Přednáška 
Martina Fajtla z cyklu přednášek 
České numismatické společnosti.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 12. 10. 19.00

SVOU VLASTNÍ ŽENOU
Představení Divadla SoLiTEAter 
z cyklu divadelních představení 
v Klubu Starý pivovar. Skutečný 
životní příběh nejznámějšího ber-
línského transvestity Lothara Ber-
felde.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



PÁ 13. 10. 10.00 D

BESEDA: DUŠEVNÍ POHODA NA 
MD A RD
Jak o sebe pečovat, jak předchá-
zet rozvoji syndromu vyhoření, úz-
kostem, depresím, jak být dobrým 
rodičem, partnerem, jak vybalan-
covat osobní, rodinný a profesní ži-
vot? Besedou bude provázet Petra 
Tenglerová, klinická psycholožka 
a psychoterapeutka. Nutná regis-
trace předem. Více info: habrova@
klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PÁ 13. 10. 15.00 D

MEZINÁRODNÍ DEN 
ARCHEOLOGIE V MUZEU 
KROMĚŘÍŽSKA
X. ročník Mezinárodního dne ar-
cheologie v ČR. Průběžný inter-
aktivní program pro veřejnost 
a prohlídka stálé expozice Historie 
ukrytá pod dlažbou města.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PÁ 13. 10. - SO 14. 10. 

POLITICKÉ ZNEUŽÍVÁNÍ 
NÁBOŽENSTVÍ 
Konference pro veřejnost v rámci 
diskusního cyklu Fórum dialogu. 
Možnost účastnit se i jenom pá-
tečního nebo sobotního programu.
Arcibiskupské gymnázium v Kro-
měříži
www.krestanskaakademie.cz

PÁ 13. 10. 18:00 D

KONCERT TŘÍ SBORŮ
Jedinečné vystoupení kroměříž-
ských vokálních těles. Vystoupí 
Dívčí pěvecký sbor Střední pe-
dagogické školy Kroměříž, sbor-
mistr Jiří Jablunka, Pěvecký sbor 
Gymnázia Kroměříž, sbormistryně 
Šárka Motalová a Pěvecký sbor Ze-
Srandy, sbormistryně Eva Kočařo-
vá. V rámci festivalu KHL.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

SO 14. 10. 9.00 D

JABLEČNÝ DEN A FARMÁŘSKÉ 
TRHY
Akce připomínající a oslavující plo-
dy podzimu - jablka. Celodenní 
program pro celou rodinu spojený 
s říjnovými farmářskými trhy.
Velké náměstí
www.kromeriz.eu
www.zdravemestokromeriz.cz

SO 14. 10. - NE 15. 10. 

KROMDIES
Pilotní taneční večer s hity 60., 
70. a 80. let navazující na tradici 
odpoledních čajů. Hraje DJ Luxus 
a kapela TipTop-Q.
Klub Starý pivovar

SO 14. 10 19.00

7 PÁDŮ HONZY DĚDKA
Talkshow, v níž budou hosty Honzy 
Dědka Aleš Háma a Petr Jablonský.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

NE 15. 10. 10.00 D

MAXIPES FÍK 
Divadelní představení - činohra 
spojená s loutkou vhodná pro děti 
od 3 let.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 17. 10. 9.00 D

WORKSHOP:  DĚTSKÁ JÓGA 
- ZDRAVÝ POHYB PRO MALÉ I 
VELKÉ
Workshop vhodný pro rodiče 
s dětmi ve věku 2-6 let. Provázet 
bude Pavlína Neudeckrová, lektor-
ka dětské jógy. Nutná registrace 
předem. Více info: habrova@klu-
bickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 17. 10 12.00

PRODEJ GLYCERÍNOVÝCH 
MÝDEL, SVÍČEK A DROBNÉ 
KERAMIKY
Prodej výrobků chráněné dílny 
Ergo Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 17. 10. 16.30

NEUVĚŘITELNÉ GÖBEKLI TEPE 
Přednáška Pavla Škrance z cyklu 
Rozhledy po pravěké a starověké 
architektuře.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 17. 10.  17.00 D

RUSKÁ AGRESE PROTI 
UKRAJINĚ A JEJÍ KOŘENY
Přednáška Michala Lebdušky. Kde 
jsou kořeny agrese, jak Ukrajinu 
změnil rok 2014? Pořádá Europe 
Direct Kroměříž. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 18. 10. 19.00

GREEN DEAL, NADĚJE NEBO 
HROZBA? 
Přednáška Zdeňka Bochníčka 
z Přírodovědecké fakulty Masary-
kovy univerzity v rámci cyklu před-
nášek ČKA.
Arcibiskupské gymnázium v Kro-
měříži
www.krestanskaakademie.cz

ČT 19. 10. 15.30 D

KAMIL NEUMÍ LÍTAT
Posezení nad knihou Jennifer Ber-
ne pro děti 3-6leté v rámci Klubu 
Puntík. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 19. 10.  18.00

JIŘÍ PAVLICA, HRADIŠŤAN & 
HANA A PETR ULRYCHOVI, 
JAVORY BEAT 
Koncert stálic české hudební scény 
v rámci festivalu KHL.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 20. 10. 9.00 D

DISKUZNÍ SKUPINA - SDÍLECÍ 
ŽENSKÝ KRUH
Setkání je vhodné pro ženy, kte-
ré rády sdílí své myšlenky, pocity 
a přístupy. Provázet kruhem bude  
Marcela Nejezchlebová. Nutná re-
gistrace předem. Více info: habro-
va@klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PÁ 20. 10. 19.00

DANA CHYTILOVÁ ZPÍVÁ 
ŠANSONY HANY HEGEROVÉ 
Recitál šansonů Hany Hegerové za 
doprovodu klavíru.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PO 23. 10. - ST 25. 10. D

PRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH 
Vyřazené knihy dětské i pro dospě-
lé pořídíte za pár korun.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 24. 10.  16.30

FRANTIŠEK FÄRBER (1913–
2003). POSLEDNÍ ČLEN 
ŽIDOVSKÉ NÁBOŽENSKÉ OBCE 
KROMĚŘÍŽ 
Přednáška historika Petra Pálky.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 24. 10. 18.00

K.Š.E.F.T.
Přestavení v rámci Divadelního 
předplatného – podzim. Hrají: Lu-
cie Žáčková, Martin Finger, Václav 
Šanda, Sandra Černodrinská. Re-
žie: Ondřej Sokol.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ST 25. 10. 16.00

VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ – 
PARTICIPATIVNÍ ROZPOOČET 
Prezentace návrhů občanů v rámci 
projektu Vaše Kroměříž, které spl-
nily požadovaná kritéria.

Radnice, zasedací místnost
www.mesto-kromeriz.cz

ST 25. 10.  19.00

WIENER CONCERT-VEREIN
Koncert ke 175. výročí ústavodár-
ného říšského sněmu v Kroměříži. 
Na programu Suita pro smyčcový 
orchestr Leoše Janáčka, Serená-
da pro smyčce, op. 2 Mieczyslawa 
Karlowicze a Rakouská suita pro 
smyčcový orchestr, op. 51 Sergeje 
Bortkiewicze.
Arcibiskupský zámek
www.dk-kromeriz.cz

ČT 26. 10. - PÁ 27. 10. D

PODZIMNÍ PRÁZDNINY V 
MUZEU KROMĚŘÍŽSKA
Podzimní prázdniny v Muzeu Kro-
měřížska Zábava, hry a soutěžení 
s podzimní tematikou. Pro děti od 
7 do 12 let. Nutné se předem při-
hlásit na tel. č.  731 215 678 nebo na 
edukace@muzeum-km.cz

Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ČT 26. 10.  15.00 D

PUTOVÁNÍ (NEJEN) PO 
BRITSKÝCH VOJENSKÝCH 
MUZEÍCH
Přednáška Evžena Petříka v rámci 
Akademie III. věku.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 26. 10. 18.00 D

JIŘÍ KOLBABA
Cestovatelská přednáška s podtitu-
lem To je Havaj!
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 27. 10.  10.00 D

PIETNÍ AKT U POMNÍKU 
T. G. MASARYKA
Vzpomínkové setkání s položením 
věncům u příležitosti 105. výročí 
vzniku samostatného českosloven-
ského státu.
Masarykovo náměstí
www.město-kromeriz.cz

SO 28. 10 17.00 Z

HARDCORE HOROROVÝ KVÍZ
Soutěž pro znalce hororových 
filmů v rámci Halloweenské noci 
v kině Nadsklepí. Kvíz je pouze pro 
diváky Halloweenské noci a je tře-
ba se předem registrovat na: kino@
dk-kromeriz.cz. 
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

NE 29. 10.  15.00 D

HALLOWEENSKÁ DĚTSKÁ 
DISKOTÉKA
Dušičkové nedělní odpoledne 
s halloweenskou párty ve stylu Dia 
de los Muertos, vítejte ve světě 
Coco! Soutěže, tvořivá dílna, malo-
vání na obličej a fotokoutek. Hraje 
DJ Kostík.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PO 30. 10. 17.00

SMYSLUPLNÉ ROZHOVORY
Rozhovory s tématy, která ne-
jsou součástí běžné konverzace, 
s cílem vést účastníky k zamyšlení 
a sdílení. Rozhovory bude prová-
zet Zbyněk Vojče. Nutná registra-
ce předem. Více info: habrova@
klubickokm.cz, 777 031 252.

Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 31. 10 16.30 D

BUNKR V PŘÁSLAVICÍCH
Přednáška Martina Bukovského 
nejen pro příznivce vojenské histo-
rie o bývalém vojenském objektu 
u Olomouce.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 31. 10. 19.00

LACO DÉCZI 
Koncert fenomenálního trumpetis-
ty, skladatele, kapelníka a amatér-
ského malíře Laca Décziho.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz



DO NE 15. 10. D

MODRÁ PŮDA
Výstava velkoformátových fotogra-
fií Michaela Rittsteina. Pořádá spo-
lek Galerie Orlovna ve spolupráci s 
Arcibiskupským zámkem v Kromě-
říži v nově zrekonstruovaných bal-
konových sálech zámku. 
Arcibiskupský zámek Kroměříž 
www.zamek-kromeriz.cz

DO NE 19. 11.  D

HESHAM MALIK. NEJISTÉ 
VIBRACE
Výstava oslavující výročí 150 let 
od narození Maxe Švabinského. 
Vzpomínku na něj otevře He-
sham Malik, mezinárodně uzná-
vaný umělec specializující se na 
současné umění a design, jeho 
portrétem ve svém vlastním 
stylu.  
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

DO NE 5. 11.  

HAN JIANG XUE. TOUHA ŽÍT. (NE)
OBYČEJNÝ PŘÍBĚH FRANTIŠKA 
FÄRBERA Z KROMĚŘÍŽE
Mladý výtvarník Han Jiang Xue 
představí obrazy, jež kresli l 
jako podklad ke komiksu pro 
Muzeum Kroměřížska. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PO 2. 10. - ÚT 31. 10. D

LÉTO V ČESKÉ REPUBLICE
Výstava kreseb dětí, kterou zorga-
nizovalo MC Klubíčko Kroměříž ve 
spolupráci s Centrem na podporu 
integrace cizinců pro Zlínský kraj.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 3. 10. - ÚT 31. 10.  

ROK 1848 V SOUVISLOSTECH
Bibliografie a výstava knih o roce 
1848 a souvislostech, které této 
události předcházely a také po ní 
následovaly. K 760. výročí měs-
ta Kroměříže a 175, výročí konání 
sněmu.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE



KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

TLAPKOVÁ PATROLA VE 
VELKOFILMU
USA 2023, 93 min, přístupné bez 
omezení, dabing

ESA Z PRALESA 2: SVĚTOVÉ 
DOBRODRUŽSTVÍ
FRA 2023, 88 min, přístupné bez 
omezení, dabing

MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA
UKR 2023, 90 min, přístupné bez 
omezení, dabing

PŘIDÁVÁME

AFTER: ODLOUČENÍ
USA 2023, 94 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

BOD OBNOVY
CZE 2023, 111 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

SAW X
USA 2023, 118 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky

STVOŘITEL
USA 2023, 134 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky 

DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ
CZE 2023, 100 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

ONEMANSHOW: THE MOVIE
CZE 2023, 100 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

PREMIÉRA

GOLDA - ŽELEZNÁ LADY 
IZRAELE
USA/UK 2023, 100 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, titulky

ÚSVIT
CZE/SVK 2023, 117 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, česky

STXFILMS PRESENTS A BLACK BEAR PICTURES PRODUCTION AN ANONYMOUS CONTENT PRODUCTION NEIL BURGERA FILM
BY DAISY RIDLEY “THE MARSH KING’S DAUGHTER” BEN MENDELSOHN GARRETT HEDLUND CAREN PISTORIUS BROOKL YNN PRINCE AND GIL BIRMINGHAM

BASED ON THE BOOK BY KAREN DIONNE ELLE SMITH & MARK L. SMITH SCREENPLAY
BY NEIL BURGER DIRECTED

BY

ADAM JANOTA BZOWSKIMUSIC
BYMARY VERNIEU, CSA AND MICHELLE WADE BYRD, CSACASTING

BY ANNE DIXONCOSTUME
DESIGNER NAOMI GERAGHTYEDITOR TIM GRIMESPRODUCTION

DESIGNER ALWIN H. KÜCHLER, BSCDIRECTOR OF
PHOTOGRAPHY

 MICHAEL HEIMLER CHARLES MILLER CLIFF ROBERTS ROBERT SIMONDS ADAM FOGELSON JOHN FRIEDBERG SAMUEL J. BROWN TEDDY SCHWARZMAN, P.G.A KEITH REDMON, P.G.A. MARK L. SMITHPRODUCED
BY

EXECUTIVE
PRODUCERS

MOTION PICTURE ARTWORK © 2022 STX FINANCING, LLC. ALL RIGHTS RESERVED.

V   K I N E C H   O D   5 .   Ř Í J N A

M I N U LO ST I   N E U T E Č E Š .   N A J D E   S I   T Ě .

DAISY RIDLEY BEN MENDELSOHN
O D   P RO D U C E N TA   F I L M U   R E V E N A N T   Z M RT V ÝC H VSTÁ N Í

DCERA DIVOČINY
USA 2023, 108 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

JEANNE DU BARRY - KRÁLOVA 
MILENKA
FRA 2023, 117 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky

PENÍZE TĚCH TUPCŮ
USA 2023, 104 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

v kine�  od 12. října

T Ě L O  A  K R E V

VYMÍTAČ ĎÁBLA: ZNAMENÍ 
VÍRY
USA 2023, 121 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

ANATOMIE PÁDU
FRA 2023, 150 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

ZABIJÁCI ROZKVETLÉHO 
MĚSÍCE
USA 2023, 206 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

BRATŘI
CZE/SVK 2023, 135 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, česky 

KINO ODPO

DUCHÁČEK TO ZAŘÍDÍ
CSR 1938, 90 min, přístupné bez 
omezení, česky

MUŽ, KTERÝ STÁL V CESTĚ
CZE/UKR 2023, 120 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, česky
 

ŽIVOT PRO SAMOUKY
CZE 2023, 90 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

-kromeriz.cz/zivot-pro-samouky
 
so 28. 10. - ne 29. 10. 
HALLOWEENSKÁ NOC 
Akce bude obsahovat mara-
ton hororových filmů, hardco-
re hororový kvíz nebo soutěž 
o nejlepší hororovou masku. 
Ve foyer bude k dispozici na-
kladatelství Carcosa se svým 
výběrem hororové literatury 
nebo tematická výzdoba s 
fotokoutkem. Noc odstartuje 
v sobotu 28. října hardcore 
hororovým kvízem v 17:00. Od 
18:00 začne maraton horo-
rových filmů v hlavním sále a 
celá akce skončí v 7:30 ráno 
dalšího dne bonusovou pro-
jekcí hororu naslepo. Pozor! 
Program je určen pouze pro 
diváky starší 15 let! Vstupné 
na celý večer je 300 Kč, pro 
studenty 200 Kč. Občerstvení 
zajištěno. 

PROGRAM: 
17:00  Hardcore hororový kvíz
18:00   Vřískot 6
20:15  Smrtelné zlo: Probuzení 
22:00  Mluv se mnou 
23:55   vyhlášení vítězů 

hororového kvízu a 
soutěže o nejlepší 
hororovou masku 

0:00  To
2:30  To Kapitola 2
5:30   Horor naslepo 
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

CELÝ ŘÍJEN (MIMO PRÁZDNINY)
PLAVÁNÍ VEŘEJNOSTI
pondělí – zavřeno, sanitární den 
úterý – 6:00-13:00, 17:00-21:00
středa – 9:00-13:00, 17:00-21:00
čtvrtek – 6:00-13:00, 17:00-21:00
pátek – 9:00-13:00, 17:00-21:00
sobota – 11:00-20:00
neděle – 12:00-18:00

Podzimní prázdniny  
26. - 29. 10. 
26. a 27. 10. - 9:00-21:00
28. 10. - 11:00-20:00
29. 10. - 12:00-18:00
Rozpis hodin pro veřejnost najde-
te na www.szkm.cz-Plavecký ba-
zén-Rozpis-Plavecký krytý bazén 
Plavecký krytý bazén 
www.szmk.cz

ST 11. 10. 18.00 (D)
HK KROMĚŘÍŽ – HC LVI FOSFA 
BŘECLAV
Krajská liga mužů v hokeji. 
Zimní stadion 
www.hkkm.cz

SO 21. 10. 17.00 (D)
HK KROMĚŘÍŽ – HC UHERSKÉ 
HRADIŠTĚ
Zimní stadion 
www.hkkm.cz
CELÝ ŘÍJEN 
BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI NA 
ZIMNÍM STADIONU
Přesný rozpis bruslení pro ve-
řejnost najdete na www.szkm.
cz-Zimní stadion-Rozpis-Zimní 
stadion.  
Zimní stadion 
www.szmk.cz

SPORT



 Řízení výroby obstará-
vá systém nazvaný MES. 
„Během směny zaměstna-
nec obsluhuje stroje vy-
rábějící několik výrobků. 
Šlo je plánovat v Excelu, 
ale má to výrazné limity. 
Digitalizace tyto procesy 
výrazně usnadní a urych-
lí,“ popsal Nosek. Podle něj 
však změny také přinesly 
odchod některých pracov-
níků. „Lidé se musí dostat 
na určitou úroveň a pro ně-
které i služebně starší za-
městnance to je problém. 
Fluktuace pracovníků je 
tak vyšší než před koro-
navirem a mění se i věko-
vá struktura zaměstnan-
ců, jejich věkový průměr 
se snižuje,“ dodal Nosek. 
  

Efektivnější kontrolu vý-
robních procesů by měl 
také přinést projekt, na kte-
rém Plastika spolupracuje 
s Univerzitou Palackého 
v Olomouci. „Dodáme li-
mitní hodnoty parametrů 
procesu, například časy, 
teplotu a tak dále. Při vý-
robě pak snímáme velké 
množství informací ze stro-
jů. Softwarové nástroje pak 

data vyhodnotí a upozorní 
obsluhu strojů na to, kde 
případně kvůli nestabil-
nímu výrobnímu procesu 
hrozí problém. Můžeme 
takto předcházet význam-
ným škodám,“ mínil Nosek.
 Ačkoliv se ve výrobě 
prosazují moderní techno-
logie, význam lidské pra-
covní síly neklesá. „Sice 
narůstá podíl robotů, kdy 
dříve jsme měli tříosé ro-
boty, dnes máme i šestiosé, 
které zvládnou více činnos-
tí, ale bez lidského oka se 
neobejdeme. Systém nikdy 
tak dobře jako člověk ne-
zkontroluje kvalitu barvy 
či dezénu výrobku,“ dopl-
nil místopředseda předsta-
venstva Plastiky Stanislav 
Zbranek. Podle něj by firma 

ihned nabrala cca 30 lidí, 
zejména operátory výroby.
 Společnost nyní za-
městnává asi 540 lidí, část 
z nich tradičně se zdra-
votním postižením. Ujala 
se také asi tří desítek žen 
z Ukrajiny, které uprchly 
před válkou. „Jejich pra-
covní nasazení je vysoké, 
jsou pro nás přínosem. 
A my jsme rádi, že jsme jim 
mohli v těžké situaci pomo-
ci,“ poznamenal Nosek. Ná-
zor vedení společnosti na 
napadení Ukrajiny nazna-
čuje ukrajinská vlajka vy-
věšená u vstupu do areálu.
 Plastika letos očekává 
tržby kolem miliardy korun. 
Meziročně je to nárůst asi o 
200 milionů Kč. Podle No-
ska je způsoben vyšším ob-
jemem zakázek od automo-
bilky Škoda Auto, která se 
na tržbách Plastiky podílí 
asi jednou třetinou. Společ-
nost dodává díly pro head-
-up displeje, části interiérů, 
hrdla nádrží, emblémy aut 
i přístrojové panely pro pa-
lubní desky také například 
do vozidel Volkswagen, 
Mercedes, Audi, Daimler, 
BMW či Kia. Do automobi-
lového průmyslu míří zhru-
ba 90 procent výrobků 
Plastiky.
 Trend ve výrobě plasto-
vých dílů do aut se podle 
vedení společnosti příliš 
nemění. „Revoluce se ne-
koná. Pozorujeme snahu 
poptávat platformové díly, 
které automobilky mohou 
použít do více značek, 
jež vyrábějí. U exteriéro-
vých dílů zákazníci kladou 
důraz na větší odolnost, 
proto rozšiřujeme lakovnu 
o ředidlové lakování, které 
je odolnější proti poškoze-
ní,“ uzavřel Nosek.

(jv)

 „Letošní ročník festivalu 
se zaměřuje na výjimečná 
konstrukční řešení jak v his-
torické architektuře, tak i v 
architektuře 19. – 21. století 
a s tím související význam-
né osobnosti, jimiž jsou čes-

ký barokní architekt Blažej 
Santini-Aichel a architekt 
Karel Prager, jeden z nejvý-
raznějších představitelů po-
válečné architektury u nás,“ 
uvedla architektka města 
Radmila Vraníková, která 

povede procházku městem 
a architekta Pragera a jeho 
dílo představí. Procház-
ka 10. října bude zahájena 
v 15 hodin na Masarykově 
náměstí u domu, kde se Pr-
ager před 100 lety narodil a 

v němž dnes sídlí papírnic-
tví. Účastníci se přesunou na 
městský hřbitov, kde je vý-
znamný architekt pochován. 
Vzhledem k tomu, že se v 
Kroměříži nenachází žádná 
z jeho staveb, bude pro-
cházka zakončena v 17 ho-
din vernisáží výstavy před-
stavující jeho prací ve foyer 
budovy radnice na Velkém 
náměstí.

(šak)

Kroměřížská firma Plastika, která vyrábí díly pro auto-
mobilový průmysl, sází na moderní technologie. Nasa-
zuje systém, kde výroba probíhá přes terminál. A s kon-
trolou, která hlídá, zda jde všechno tak, jak má, pomáhá 
v dnešní době populární umělá inteligence. „Digitaliza-
ce je pro nás velké téma. Cílem je lepší řízení a plánování 
výroby a také optimalizace vytížení pracovníků, na kte-
ré změny zároveň kladou nemalé nároky,“ uvedl Michal 
Nosek, předseda představenstva a generální ředitel spo-
lečnosti, která byla založena v roce 1956.

Již potřinácté se v České republice i na Slovensku koná festival Den architektury. 
Stovky akcí pro veřejnost se budou konat v týdnu od 29. září do 5. října v celkem 135 
městech. Také Kroměříž se zapojí do programu. Pro zájemce je na středu 4. října při-
pravena procházka městem od rodného domu architekta Karla Pragera a následovat 
bude vernisáž výstavy jeho prací, kterou připravilo město Kroměříž.

PLASTIKA DIGITALIZUJE VÝROBU
A PŘI KONTROLE VYUŽÍVÁ UMĚLOU INTELIGENCI

DEN ARCHITEKTURY PŘIPOMENE KROMĚŘÍŽSKÉHO RODÁKA KARLA PRAGERA

Foto: Plastika 2x

GRÉMIUM PODNIKATELŮ:

15

SPOLEČNOST



Podpora státu a pomoc 
radnice při opravách kul-
turních památek
Majitelé památek v kromě-
řížské městské památkové 
rezervaci – ať už je to měs-
to, církev či právnické nebo 
fyzické osoby – mohou při 
opravě, rekonstrukci nebo 

restaurování kulturní pa-
mátky získat finanční pod-
poru z dotačního Progra-
mu regenerace MPR a MPZ 
Ministerstva kultury ČR. 
Tento program je určen 
pro vlastníky nemovitých 
kulturních památek a jejich 
součástí pevně spojených 

se stavbou nacházejících 
se na území památkové re-
zervace nebo zóny. Návod, 
jakým způsobem je možné 
požádat a potažmo získat 
zmíněnou dotaci, najdou 
zájemci na webu města 
Kroměříže v horní liště v 
sekci s názvem MPR nebo 

přímo na odkazu https://
www.mesto-kromeriz.cz/
urad/dokumenty-a-infor-
mace/program-regenera-
ce-mpr/. Součástí této sek-
ce je také podrobný návod, 
jak postupovat při opravě, 
rekonstrukci, či restaurová-
ní kulturní památky.

Dlouhodobé postupné prá-
ce i jednorázové opravy
Kroměřížská radnice se ně-
kterým památkám v cent-
ru v majetku města věnuje 
dlouhodobě a na jejich re-
konstrukci pracuje postup-
ně (Kanovnické domy nebo 
budova kina Nadsklepí), 
jiné nechá opravit komplet-
ně v rámci jednorázového 
stavebního či restaurátor-
ského zásahu (například 
morové sloupy na Riegro-
vě a Velkém náměstí). Zá-
leží na připravenosti pro-
jektu, na rozsahu prací, 
a především na finanční ná-
ročnosti a možnosti získání 
finanční podpory jak z Pro-
gramu regenerace MPR, tak 
i z jiných dotačních titulů, 
na něž se snaží dosáhnout.
 
Kanovnické domy v Ján-
ské ulici
Komplex barokních sta-
veb postavený na přelomu 
17. a 18. století patří k nej-
hodnotnějším architek-
tonickým celkům v rámci 
kroměřížské městské pa-

mátkové rezervace. Vy-
budovány byly na popud 
biskupa Karla z Lichten-
steinu-Castelcorna archi-
tektem a inženýrem Pie-
trem Giovanni Tencallou. 
Ve druhé polovině 20. sto-
letí byly budovy nešetrně 
zrekonstruovány. V pěti 
navzájem propojených do-
mech sídlí nyní ZUŠ Kromě-
říž. Komplex Kanovnických 
domů prochází postupnou 
opravou od roku 2020. 
Jako první byly provedeny 
sanační úpravy – odvlhče-
ní sklepních prostor domů, 
které obnášelo ruční otlu-
čení stávajících omítek stěn 
a stropů až na konstrukce 
stěn a stropů. V roce 2022 
provedla odborná forma 
repasi oken a dveří. V sou-
časné době probíhá restau-
rování kamenných portálů 
jednotlivých vstupů. Byl 
proveden také georadaro-
vý průzkum ve dvoře ve-
doucí k možným nálezům 
původních studní, následo-
valo jednání s památkovou 
péčí, hloubení, archeolo-
gický průzkum a čištění 
v roce 2022 a v letošním 
roce pak proběhla rekon-
strukce kanalizace. Mo-
mentálně se připravuje 
oprava dvorního traktu 
v Pilařově ulici a oprava 
soklů jednotlivých domů. 
Zpracované jsou studie 
revitalizace nádvoří a re-
staurátorský záměr na ob-
novu původních vstupních 
dřevěných dveří objektu 
č. p. 31.

Kino Nadsklepí na Milíčo-
vě náměstí
Budova Nadsklepí byla po-
stavena v letech 1868-1870 
nad sklepy s lednicemi 
právovárečných měšťanů. 
Později tu vznikly i hostin-
ské prostory a velký diva-
delní sál, který od počátku 
sloužil k pořádání koncer-
tů, divadelních představení 
a bálů. Od roku 1919 se tu 
začala konat také filmová 
představení, od roku 1968 
tu sídlí stálé kino Nadskle-
pí a momentálně slouží 
objekt jako multifunkční 
zařízení. Postupná záchra-
na této významné kulturní 
památky začala vyhotove-
ním stavebně historického 
a technického průzkumu, 
které byly podkladem pro 

Město Kroměříž si v letošním roce připomíná 760 let trvající historii, byť coby tržní 
osada Kroměříž vznikla mnohem dříve. Pro návštěvníky je atraktivní především díky 
zámku v majetku Arcibiskupství olomouckého a zámeckých zahrad – Podzámecké, 
rovněž v majetku církve, a Květné, jejímž majitelem je stát. Město je ale zajímavé 
také díky historickému centru, jehož podobu výrazněji neproměnil rozvoj ani dějinné 
události. Jádro města historicky sevřené hradbami včetně zámku i zahrad (přičemž 
zahrada Květná vznikla vně hradeb) je od roku 1978 městskou památkovou rezervací. 
V létě 1992 se pak Kroměříž připojila do Programu regenerace Městských památko-
vých rezervací a Městských památkových zón (MPR a MPZ). S ohledem na zachování 
a záchranu či obnovu památkových hodnot města a je připravován vždy v pětiletých 
cyklech na dané období. „Program regenerace městské památkové rezervace určuje 
směr, kterým se město bude nadále vyvíjet tak, aby plnilo své funkce s ohledem na 
soukromé i veřejné zájmy obyvatel. Díky „Programu“ by měly být zachráněny a ob-
noveny významné kulturní památky, včetně kvalitního urbanistického a architektonic-
kého řešení především centrální části města,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný. Aktuální 
program regenerace kroměřížských památek je připravený na roky 2023–2027. 

PROGRAM REGENERACE MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACE
POMÁHÁ PŘI OPRAVÁCH A ÚDRŽBĚ KULTURNÍCH PAMÁTEK

Foto: L. Ovesný 6x

16

SPOLEČNOST



zpracování investičního 
záměru a dalších stupňů 
projektové dokumentace. 
Samotná rekonstrukce za-
čala v roce 2020 sanačními 
pracemi ve sklepních pro-
storech – otlučením stáva-
jících omítek stěn a kleneb 
a vytvořením odvodňo-
vacího kanálku, zároveň 
byly zhotoveny podpůrné 
konstrukce v některých 
místech sklepních prostor. 
V roce 2021 následovala 
instalace dočasné elektro-
osmózy, která by měla po-
stupně snížit vlhkost zdiva 
suterénních prostor objek-
tu a práce vedoucí k od-
stranění případných plísní 
a dřevokazných hub, napří-
klad úprava střešních svo-
dů a ozónifikace sklepních 
prostor. V roce 2022 ne-
chalo město zrestaurovat 
kovářské prvky na objektu 
Nadsklepí – dvojici lamp na 
parapetních zídkách scho-
diště a nýtované zábradlí 
bočního schodiště. Vloni 
také byla zpracována sta-
vební dokumentace řeší-
cí statické zajištění krovu 
a zděných konstrukcí, vý-
měnu střešní krytiny, sanaci 
vlhkého zdiva v návaznosti 
na další činnosti a oblasti, 
jako jsou kanalizace, vě-
trání a podobně, opravu 
fasády a úpravu venkovní 
kanalizace a kanalizační 
přípojky. V současné době 
se hledají dotační tituly, 
které by snížily náklady 
města na náročné opravy.

Morový sloup se sochou 
Panny Marie na Velkém 
náměstí
Dominantu Velkého ná-
městí – barokní morový 
sloup – pořídili měšťané 
s přispěním biskupa Karla 

na památku odvrácení mo-
rové epidemie roku 1680. 
Na vrcholu sloupu stojí 
socha Panny Marie s Je-
žíškem, spodní část stavby 
zdobí sochy čtyř svatých: 
Václava, Mořice, Floriána 
a Rocha.
Restaurátorské práce na 
sloupu financované měs-
tem Kroměříží a dotačním 
Programem regenera-
ce MPR a MPZ započaly 
v období pandemie koro-
naviru. Po očištění a novém 
pozlacení sochy Panny 
Marie v roce 2020 bylo 
v roce 2021 provedeno 
restaurování soch světců 
a architektury celého slou-
pu. Doplněný záměr umož-
nil rovněž restaurování 
kovového oplocení, lamp 

v rozích oplocení a kovo-
vých atributů světců se 
zlacenými prvky. Rekon-
strukce sochy Panny Marie 
uspěla v soutěži Památka 
roku 2020, kde zvítězila 
v krajském kole v kategorii 
oprav do dvou milionů ko-
run.

Sloup se sousoším Nejsvě-
tější Trojice na Riegrově 
náměstí
Ve stejné soutěži o rok 
později uspěla (a získala 1. 
místo v krajském kole a no-
minaci do kola celostátní-
ho) také výrazně nákladněj-
ší rekonstrukce sloupu se 
sousoším Nejsvětější Troji-
ce. Jedná se o významnou 
12 metrů vysokou sochař-
skou památku vrcholně ba-

rokní tvorby Jana Sturme-
ra zhotovenou z pískovce 
v letech 1724 až 1726. 
Památka byla obnove-
na restaurátory v prů-
běhu roku 2021. Sloup 
se sousoším Nejsvětější 
Trojice na Riegrově ná-
městí v Kroměříži prošel 
restaurátorským zásahem 
v daleko větším rozsahu, 
než se původně předpo-
kládalo. Byla demontová-
na celá sochařská výzdoba 
včetně vrcholového souso-
ší Krista a Boha, byla převe-
zena do restaurátorských 
dílen. Zrestaurován byl 
i samotný sloup a další prv-
ky, z nichž některé musely 
být nově vyrobeny.
 
Restaurované památky 
v majetku církve a soukro-
mých subjektů
Program regenerace MPR 
a MPZ se finančně podílí 
rovněž na opravách pa-
mátek v majetku církve 
nebo fyzických a právnic-
kých osob. Dotační peníze 
pomáhají – mimo jiné – 
s postupným restauro-
váním vitrážových oken 
v kostele sv. Mořice a cír-
kev získala v minulých le-
tech finanční podporu od 
ministerstva kultury také 
třeba na sanace zdiva 
a omítek kostela sv. Jana 
Křtitele. Díky dotaci z pro-
gramu regenerace byla 
rovněž opravena atika na 
domě na rohu Kovářské 
ulice a Velkého náměstí 
(Hotel U Zlatého kohou-
ta) včetně renovace čtyř 
soch symbolizujících umě-
lecké obory Architektu-
ru, Malířství, Sochařství 
a Hudbu a obnovy schodi-
ště do loubí domu. 

(šak)

17

SPOLEČNOST



AKTUÁLNĚ Z KLUBU STARÝ PIVOVAR:
TANEČNÍ VEČERY, DĚTSKÉ PROGRAMY I PLATEBNÍ AUTOMAT NA VSTUPENKY

Starý pivovar přináší ve svém podzimním programu no-
vinky vhodné na klubovou scénu. Kromě již zaběhnutých 
cyklů divadelních představení ochotnických souborů, 
cestovatelských besed a krylovských akcí připravuje ta-
neční večery, programy pro děti a vystoupení hudebníků 
více či méně známých jmen. „Nové programy v Klubu 
Starý pivovar vhodně doplnily nabídku kulturních akcí 
ve městě. Starý pivovar je svým umístěním, prostředím a 
atmosférou ideální pro pořádání koncertů a představení 
pro menší počet diváků a posluchačů, kde je vhodný a 
často žádaný blízký kontakt diváků a účinkujících. A prá-
vě proto jej mnozí návštěvníci programů preferují před 
velkými sály Domu kultury. Je dobře, že mají na výběr,“ 
uvedl radní Jiří Kašík.

 
 
 
 

  Na tradici čajů o páté 
navazují takzvané Pivovar-
ské čaje. Tematické taneč-
ní večery budou v rytmu 
country, swingu nebo třeba 
cimbálovky. V neděli 8. říj-
na bude hrát od 17. hodiny  
k tanci country-blue-
grassová kapela Telegraf a 
zájemci budou mít šanci se 
naučit country tance pod 
vedením tanečníka Marti-
na Budiše. V listopadu (19. 
11.) zahraje v rámci „čajů“ 
swingové trio z Kroměříže 
Swing Band. Taneční odpo-
ledne a diskotéky 60. – 80. 
let minulého století včetně 
hudebních stylů a taneč-
ních kreací si připomenou 
návštěvníci Kromdies ret-

ro party v sobotu 14. října. 
V sále Klubu Starý pivovar 
bude pro pamětníky, mladé 
i nejmladší hrát kapela Tip 
Top-Q a DJ Luxus.
 Pro nejmenší návštěv-
níky klubu je připravená na 
neděli 29. října Halloween-
ská dětská diskotéka s DJ 
Kostíkem – Mirkem Karás-
kem a animátorkou Vero-
nikou Kuncovou. Součástí 
párty ve stylu Dia de los 
Muertos, vítejte ve světě 
Coco! budou nejrůzněj-
ší soutěže, tvořivé dílny 
a další atrakce. Děti se mo-
hou těšit také na mikuláš-
ský program s předvánoční 
atmosférou, který navštíví 
opravdový Mikuláš se svou 

družinou a který se usku-
teční v prvním prosinco-
vém týdnu.
 V listopadu vyvrcho-
lí druhý ročník pěvecké 
soutěže mladých talentů 
KROMSTAR. Finálový ve-
čer s vystoupením nejlep-
ších, které z uchazečů vy-
bere odborná porota, se 
uskuteční v neděli 12. lis-
topadu. Zájemci se mohou 
ještě do 6. října do soutěže 
přihlásit, podrobnosti na-

jdou na webu https://www.
dk-kromeriz.cz/kromstar-1.
Návštěvníci akcí na Starém 
pivovaru i v Domě kultury 

a kině Nadsklepí si mohou 
koupit vstupenky v no-
vém prodejním automatu 
na vstupenky umístěném 
u vchodu do Expozice 
Karla Kryla. Nelze v něm 
ale vyzvedávat rezerva-
ce. Automat je intuitivní 
a jednoduchý. Stačí navolit 
program, počet vstupenek 
a provést úhradu, která je 
ale možná pouze platební 
kartou. I nadále platí mož-
nost koupit vstupenky on-

line nebo na pokladnách 
Domu kultury a v kině Nad-
sklepí.

(šak)

Foto: DK Kroměříž

KONCERT RAKOUSKÉHO ORCHESTRU
PŘIPOMENE VÝROČÍ KONÁNÍ
ŘÍŠSKÉHO SNĚMU V KROMĚŘÍŽI

Rakouské filharmoniky bude 
dirigovat kroměřížský rodák 
František Macek a na progra-
mu jsou Suita pro smyčcový 
orchestr Leoše Janáčka, 
Serenáda pro smyčce, op. 2 
od Mieczysława Karłowicze 
a Rakouská suita pro smyč-
ce, op. 51, jejímž autorem je 
Sergej Bortkiewicz. Koncert 
v nově zrekonstruovaném 
Sněmovním sále naváže na 
koncert v Musikverein ve 
Vídni. Hudební dramaturgie 
koncertu je zaměřena na 

hudbu autorů, kteří jsou geo-
graficky spjati s rakouskou 
monarchií v zemích pozděj-
šího Předlitavska. Poslanci 
z těchto historických zemí 
monarchie byli členy Ústa-
vodárného říšského sněmu 
habsburské monarchie.
Ústavodárný sněm se 
v Kroměříž konal na přelo-
mu let 1848 a 1849. Navázal 
na zasedání sněmu ve Vídni, 
které bylo zahájeno v čer-
venci 1848, ovšem přeruši-
lo jej revoluční dění. Proto 

bylo přesunuto do Kromě-
říže, kde v arcibiskupském 
zámku pokračovalo od 
22. listopadu 1848. Do měs-
ta se tehdy sjela intelektu-
ální elita celé rakouské říše, 
celkem 383 poslanců. České 
země zastupovali mimo jiné 

František Palacký, Josef Ka-
jetán Tyl, Karel Havlíček Bo-
rovský nebo František Ladi-
slav Rieger. Zasedání sněmu 
se konalo právě v prostorách, 
v nichž se uskuteční slav-
nostní koncert.               

(red)

Součástí letošních oslav 760 let trvání města Kroměříže 
a především připomínkou 175. výročí konání ústavodár-
ného říšského sněmu v Kroměříži bude slavnostní kon-
cert předního rakouského komorního orchestru Wiener 
Concert-Verein. Hostit jej bude 25. října Sněmovní sál 
Arcibiskupského zámku v Kroměříži.

18

KULTURA, SPOLEČNOST



ADVENTNÍ OBDOBÍ 
ZPŘÍJEMNÍ HUDBA 
RADŮZY, OLYMPICU, 
KLUSE I PINK FLOYD 

Adventní koncerty jsou v Kroměříži 
neodmyslitelnou součástí předvánoč-
ního času. Série čtyř hudebních pro-
jektů potěší publikum v Domě kultury 
populárními jmény i známými hudeb-
ními kusy. Připraveny jsou koncerty 
písničkářky Radůzy, kapely Olympic, 
Tomáše Kluse a show s hudbou kapely 
Pink Floyd. „Čtveřice adventních vy-
stoupení nabídne svým návštěvníkům 
hudební lahůdky i sváteční atmosféru. 
Adventní koncerty patří již tradičně k 
nejoblíbenějším a nejnavštěvovaněj-
ším akcím. Určitě i proto, že mohou 
být, kromě kulturního zážitku, také 

příležitostí k přátelským setkáním 
a k pozastavení v hektickém předvá-
nočním čase,“ uvedl radní Jiří Kašík.
Adventní koncertní čtyřlístek zahájí 
v neděli 26. listopadu vystoupení Ra-
důzy. Majitelka několika cen Anděl, 
hudebnice, zpěvačka, skladatelka, 
jejíž hudební nosiče lámou rekordy 
v prodejnosti, představí společně se 
svou kapelou průřez dosavadní tvor-
bou. Zazní nejen písně z posledního 
alba Nebe je odemčené, ale i písnič-
ky z prvních desek. Na 4. prosince je 
připravený unikátní projekt především 
pro milovníky legendární skupiny Pink 
Floyd. Představení The Dark Side of 
the Moon Filipa Benešovského a To-
máše a Michala Kašparových nazvaný 
podle komerčně nejúspěšnějšího alba 
skupiny Pink Floyd představí show pl-
nou skvělé hudby, velkolepých efek-

tů, fascinujícího kvadrofonního zvuku 
a velkých pěveckých výkonů. V pořadí 
třetím koncertem připraveným na třetí 
adventní neděli 10. prosince je vystou-
pení kapely Olympic. Ta představí na 
pódiu Domu kultury své největší hity 
a připomene, že je na české hudebních 
scéně již neuvěřitelných 60 let. Diváci 
se mohou těšit na velkolepou scénu 
a show, která se nebude jen tak opa-
kovat. Vystoupení je součástí letoš-
ního výročního turné kapely. V pátek 
15. prosince dorazí do Kroměříže To-
máš Klus s koncertem Vánoce 365 dní 
v roce. Série koncertů oblíbeného hu-
debníka a Cílové skupiny se vynasnaží 
zpříjemnit všem čas adventní. Kromě 
písní ryze vánočních přiveze verbál-
ně hudební show plnou zvratů, střetů 
a komických vhledů na úrovni.

(šak)

HALLOWEENSKOU NOC 
PLNOU FILMOVÉ HRŮZY 
DOPLNÍ HOROROVÝ KVÍZ
 
Kdo si chce letos užít pořádně stra-
šidelný halloween, klidně se nechá 
vyděsit a rád se bojí, určitě si nene-
chá ujít Halloweenskou noc v kině. 
Od soboty 28. října od 18. hodiny ve-
čer do neděle 29. října do 7.30 hodin 
ráno se tu budou promítat hororové 
filmy. Ideální prostředí pro filmový 
maraton v kině Nadsklepí vytvoří 
hrůzostrašná tematická výzdoba, ví-
táni jsou účastníci v kostýmech – čím 
strašlivějších, tím lepších. Připravená 
je totiž soutěž o nejlepší masku. Ve 
foyer kina bude nakladatelství Car-
cosa nabízet to nejlepší z hororové 
literatury.  
Maratonu hororových filmů bude 
předcházet od 17 hodin Hardcore 
hororový kvíz. Ten je určený pouze 
divákům Halloweenské noci, sou-
těžit lze jen s platnou vstupenkou. 

Ale účast na filmovém hororovém 
maratonu nezaručuje automatickou 
přítomnost na kvízu. Proto se zájem-
ci o soutěžení musí dopředu regist-
rovat na e-mailu: kino@dk-kromeriz.
cz. Kapacita kvízu je maximálně pět 
čtyřčlenných týmů a kvíz proběhne 
v přednáškovém sále kina. Celý hrů-

zyplný program je určený pouze pro 
návštěvníky a diváky starší 15 let.
Pro mladší věkovou kategorii, která 
se chce bát o něco méně, je v ne-
děli 29. října od 15 hodin připravená 
v Klubu Starý pivovar Halloweenská 
dětská diskotéka s DJ Kostíkem. 

(red)

KULTURA, SPOLEČNOST

www.raduza.cz

19



VÝSTAVA SLEDUJE OTISK 
UDÁLOSTÍ 20. STOLETÍ 
V ŽIVOTĚ BĚŽNÉHO 
ČLOVĚKA

Muzeum Kroměřížska připravi-
lo výstavu s názvem Han Jiang 
Xue: Touha žít. (Ne)obyčejný život 
Františka Färbera z Kroměříže. Je-
jím cílem je sledovat, jak se velké 
události 20. století otiskly do živo-
ta běžného člověka a změnily jej. 
Návštěvníkům otevírá možnost ne-
nahlížet na druhou světovou vál-
ku, holokaust či znárodnění skrze 
frontové linie, velké bitvy, počty 
mrtvých nebo množství živnostní-
ků, kteří přišli o své podnikání, ale 

podívat se na tyto velké události 
prostřednictvím života jednoho 
člověka.
„Záměr představujeme pomocí 
kreseb čínského studenta dlouho-
době žijícího v Česku Hana Jiang 
Xue, které se staly podkladem ko-
miksového příběhu. Pro něj jsme 
zvolili skutečného žijícího Kro-
měřížana – pana Františka Färbe-
ra, který se nám stal prototypem 
obyčejného občana. Vystavujeme 
také sbírkové předměty, které do-
kreslují dobu 20. století,“ uvedla 
Martina Malá, která výstavu připra-
vila společně s kolegou Michalem 
Jemelkou. „Na výstavě návštěvníci 
uvidí i ty obrázky, které se nako-
nec do komiksové podoby nedo-
staly,“ připomněl Michal Jemelka. 

Při kresbě vycházel Han Jiang Xue 
z historických pramenů, např. z ro-
dinných fotografií, korespondence 
či z předmětů, které jsou ulože-
ny v depozitáři historické sbírky 
muzea. Příchozí mohou zakusit 
pohodovou atmosféru dětství 
v době první republiky, hrůzu 
koncentračního tábora, v němž se 
z dobře situovaného člověka sta-
ne jen číslo, beznaděj, kdy při 
znárodnění člověk přijde o svou 

živnost, i radost ze znovunabyté 
svobody. Výstavu si zájemci mo-
hou prohlédnout do 5. listopadu 
2023. Její součástí je rovněž vzdě-
lávací program pro školy.

Muzeum Kroměřížska

pořadatel veletrhu

Stavotech

SPOŘÍME
ENERGIE !SPOŘÍME
ENERGIE !

INZERCE

 Snímky kroměřížských fotogra-
fů představují ve vestibulu Domu 
kultury v Kroměříži do 2. října 
město i život v něm. Přehlídku fo-
tografií s názvem Gloria in urbe! 
připravil k letošnímu výročí města 
Fotoklub Domu kultury Kroměříž 
a tvoří ji práce jeho členů součas-
ných, bývalých i fotografů, kte-
ří nejsou s klubem spjati. V říjnu 
bude na výstavu navazovat pravi-
delná přehlídka prací členů foto-
klubu Fotobraní 2023.

Kamarádem dočasně pobývajícím 
v Městském útulku Čápka nemusí být 
jen pes. Pracovníci útulku se starají 
v posledních měsících také o opuštěné 
a nalezené kočky, které tu také mají dočasný 
domov a které lze stejně jako psy si odvést 
domů. A tak tentokrát přinášíme nabídku na 
adopci kočičky.

ŤAPKA je asi 3 měsíce stará kočička, která byla nalezena 
v Kroměříži. Je to kontaktní, kamarádské a zvídavé koťátko. 
Je vhodná do bytu i k domu se zahradou a nebude jí vadit ani 
kočičí kamarád. Je zvyklá na krmení granulemi a naučená na 
kočičí WC.
V útulku máme aktuálně k adopci několik koťátek i dospělých 
kočiček. Na všechny se můžete přijít podívat kdykoliv v době 
návštěvních hodin.

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
Kompletní nabídka zvířat na: www.utulekkromeriz.cz

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

Foto: T. Vrtal

20

SPOLEČNOST, INZERCE



NÁVŠTĚVY PREZIDENTA  
VÁCLAVA HAVLA
 „Za poslední čtyři roky se v Kroměříži 
ocitám počtvrté, avšak dnes jsem tu poprvé 
jako váš host. Při všech těchto návštěvách 
si vždy znovu uvědomuji, že Kroměříž je 
město, které má svou specifickou atmo-
sféru, své zvláštní klima…“ Tak zahájil svou 
řeč prezident Václav Havel, když zavítal na 
kroměřížskou radnici dne 5. května 1994. 

Připomenul tak své předchozí návštěvy, 
kdy do města přijel jako prezident Česko-
slovenské federativní republiky v září 1990, 
a to na zasedání tří vlád (československé, 
české a slovenské), které řešily státoprávní 
uspořádání státu. Další jednání představi-
telů státu v čele s V. Havlem se v konalo 
dne 17. června 1991 v kroměřížském zámku. 
Celkově se sešlo a jednalo 36 politiků, např. 
Alexandr Dubček, Dagmar Burešová, Jozef 
Mikloško, Marián Čalfa, Petr Pithart a další. 
Jednání se konalo v poradním sále zámku, 
tisková konference proběhla v malé zámec-
ké jídelně a prezidentova pracovna byla 
v historickém kabinetě. Všechny sály byly 
krásně vyzdobeny květinami. V Kroměříži 
vzácné hosty přivítal tehdejší přednosta 
okresního úřadu E. Zavadil a jeho zástupce 
M. Pilát, za město pak starosta P. Kvapilík 
a místostarostové J. Dvořáková a J. Jachan. 
Kroměřížskou událostí číslo jedna roku 
1994 se stala květnová návštěva hlavy stá-
tu, který přijel na pozvání Klubu UNESCO 
Kroměříž na zahájení konference Lidská 
práva a současná rodina, Václav Havel po-
zvání přijal a zařadil je do trasy své cesty 
po moravských městech. Jak uvádí tisk: 
„strávil zde pět hodin.“ Návštěva prezi-
denta Havla začala v 10 hodin položením 
věnců u pomníku padlých rumunských vo-
jáků, kterého se účastnil i rumunský vojen-
ský atašé. Poté přijela prezidentská kolona 
před radnici, kde vzácného hosta přivítala 

jménem zaměstnanců úřadu M. Květáková 
a o chvíli později prezidenta přijal starosta 
města Kvapilík, místostarosta Jachan a čle-
nové městské rady v obřadní síni. Staros-
ta stručně seznámil hosta s městem, jeho 
historií i současností a předal dary. Poté 
V. Havel přešel přes náměstí do zámku, aby 
zahájil odbornou konferenci Lidská práva 
a současná rodina. Cestou přes náměstí byl 
prezident vřele pozdravován, s mnohými si 

tiskl ruku a u zámku 
jej vítal zpěv členek 
pěveckého sboru 
kroměřížské peda-
gogické školy s písní 
Vítáme vás. V místě 
jednání konference, 
ve Sněmovním sále, 
jej přivítala tehdejší 
poslankyně Parla-
mentu ČR Eva No-
váková a olomoucký 
arcibiskup Msgr. Jan 
Graubner. A i když 
byl program časově 
velmi náročný, po-
dařila se najít chvil-
ka i na návštěvu zá-
mecké obrazárny se 
slavným Tizianovým 
obrazem. Po před-
nesení projevu odjel 
prezident Havel do 
Chropyně, kde se 

na zámku setkal se starosty okolních obcí 
a měst i zástupci okresního úřadu. Oběd 
ale byl připravený v Kroměříži ve Ztrace-
né ulici v penzionu Lilie, kde si pochutnal 
na česnekové polévce a řízku s bramboro-
vým salátem. Část odpoledne pak věnoval 
V. Havel návštěvě závodu Magneton a.s., 
kde si prošel jednotlivé provozy. Závěr jeho 
návštěvy v Kroměříži patřil setkání s obyva-
teli na téměř zaplněném Velkém náměstí a 
po 15. hodině odjela prezidentská návště-
va do Opavy. Ve 
svém krátkém pro-
jevu předneseném 
na závěr návštěvy 
Václav Havel po-
přál Kroměříži, aby 
byla městem spo-
kojených občanů, 
hrdých na svůj do-
mov.
Prezident Václav 
Havel je v Kroměří-
ži stále připomínán 
rovněž Lavičkou 
Václava Havla, kte-
rá byla instalová-
na v dolním rohu 
Velkého náměstí, 
na dohled arcibis-
kupského zámku. 
Záměr na její vybu-
dování schválili na 

své výroční členské schůzi členové klubu 
UNESCO včetně hostů i starosty města 
Kroměříž Jaroslava Němce a radního zlín-
ského kraje Ladislava Kryštofa. Lavička je 
tvořena dvěma kovovými zahradními křesly 
spojenými s kulatým stolem jako výraz přá-
telského dialogu, jehož středem prorůstá 
lípa, národní strom České republiky. Budo-

vání Laviček Václava Havla je celosvětovým 
projektem, který inicioval velvyslanec ČR 
v USA Petr Gandalovič spolu s architektem 
a designérem Bořkem Šípkem. „Lavička“ 
se poprvé objevila v říjnu 2013 v George-
townské univerzitě ve Washingtonu, poté 
v Dublinu, Barceloně, Benátkách atd. První 
Lavička Václava Havla na území České repub-
liky byla umístěna na Maltézském náměstí 
v Praze. Další můžeme najít v Českých Bu-
dějovicích, Hradci Králové, Plzni, Karlových 
Varech, Novém Boru nebo Liberci. 
„Lavička Václava Havla“ byla slavnostně 
odhalena dne 14. září 2016 na Velkém ná-
městí v Kroměříži a je nejen připomenutím 
akcí Klubu UNESCO a města Kroměříže, jež 
Václav Havel zaštiťoval či se dokonce účast-
nil, ale i připomínkou významného státníka, 
spisovatele, dramatika Václava Havla.

Zdroje: kroniky města Kroměříže, regionální i 
celostátní tisk

PhDr. Jitka Zezulová
MZA v Brně-SOkA Kroměříž

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze 
zpravodaje č. 9/2023 (G. Husák navštívil Kroměříž pouze jed-
nou, a to 10. září 1973) jsme vylosovali tyto výherce:
EVA MACHATOVSKÁ, JOZEF SIEKLIK, STANISLAV DVORNÍK

ÚKOL Č. 8

Kde je v Kroměříži umístěna Lavička Václava Havla?
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 
15. října  2023 na e-mail: zpravodaj@mestokm.cz nebo na adre-
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž.  
(Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 10

VÝZNAMNÉ HISTORICKÉ NÁVŠTĚVY 
MĚSTA KROMĚŘÍŽE X.

21

ZAJÍMAVOSTI



REKONDIČNÍ POBYT NABÍDL POHYB, 
ODPOČINEK I NEZAPOMENUTELNÉ ZÁŽITKY
 Členové Svazu postižených civilizačními chorobami Kroměříž 
prožili hezký týdenní pobyt na Českomoravském pomezí ve městě 
Bystré. Historický hotel stejného jména nám v tropických vedrech 
skýtal příjemné prostředí.
 Po ranních rozcvičkách jsme si užívali bazén s mořskou vodou na 
volné plavání a také na cvičení, ale i vířivku nebo wellnes centrum. 
Odpoledne jsme vyjížděli na výlety do okolí. Ve městě Polička jsme 
obdivovali krásnou barokní radnici i Centrum Bohuslava Martinů. 
Velmi zdařilý byl také výlet do Olešnice na Moravě do modrotiskové 
dílny pana Danzingera, kde jsme se seznámili s výrobou modrotisku 
a mohli jsme si koupit krásné výrobky pro radost i užitek.
Na třetí výlet jsme se vypravili do Litomyšle, kde byly cílem naší ces-
ty zámek, rodný dům Bedřicha Smetany a chrám Nalezení svatého Kříže. Na Smetanově náměstí jsme obdivovali

historické domy a po krátkém občerstvení jsme se vrátili 
do hotelu. Na jeden z dnů jsme si naplánovali sportovní 
odpoledne, které jsme strávili hraním kuželek, šipek a boll 
ballu. Při vycházkách jsme také poznali historické památ-
ky a naučné stezky v Bystrém a jeho blízkém okolí. Veče-
ry jsme trávili společně zpěvem za doprovodu harmoniky 
a kytary a vzpomínáním na klubové akce. 
 Celý týden byl kvůli velkým vedrům náročný, ale dobré jíd-
lo, orosené pití a hotelový bazén vše vynahradily. Za hezké 
zážitky děkujeme všem účastníkům a také zejména Zlínské-
mu kraji – odboru sociálních služeb za podporu naší akce.

Eva Hrmová
Výbor SPCCH Kroměříž

AKTUALITY Z KLUBU SENIORŮ:

Ryzí zlato
Povrchový Odpor µΩ-cm

Průchodový Odpor µΩ-cm

w
w

w
.z

la
te

re
ze

rv
y.

cz
/m

er
en

i

INZERCE

22

ZAJÍMAVOSTI



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dí-
těte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem v Kro-
měříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí matrikář-
ky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše miminko. 
Nejbližší volné termíny vítání jsou: 7. 10., 14. 10., 21. 10., 4. 11., 
11. 11., 25. 11., 2. 12., 16. 12.

Město Kroměříž

HOLKY Z DETROITU
TORI WHITAKER
Melanie má za to, že už ví, o čem život je. Pak 
ovšem v tajné zásuvce automobilového veterána, 
kterého jí odkázala její prapraprateta Violet, ob-
jeví ohmataný deník obsahující tajuplnou zprávu. 
Když se Melanie ocitne na životní křižovatce, její 
a Violetin osud se nečekaně protnou. Ač je dělí 

několik generací, obě uvažují o tom, jak chtějí žít, a ptají se, 
co vlastně znamená být moderní ženou.

FEŤÁCI
EVA DOLEJŠOVÁ
Příběhů o závislostech bylo napsáno již hod-
ně. Tato kniha je výjimečná tím, že pojednává 
nejen o drogově závislých, ale i o tom, jak 
může drogově závislý člověk zničit sebe i své 
nejbližší. Jak můžeme být závislí na drogách 
i na jiných lidech. Jak s námi druzí mohou 

manipulovat, aniž si to uvědomujeme. 

KNIŽNÍ NOVINKY:

Tereza Valášková Aneta Šišková Kristýna Stehlíková

Václav Jakubec Oliver KnapAlžběta Hrabcová

Oliver Holer Denis Polášek Tobiáš Koplík

NAROZENÍ – SRPEN 2023
Matilda Kožičková-Slovensko, Nela Kročilová-Prakšice, 
Josef Sedláček-Kroměříž, Benjamín Sas-Kroměříž, David 
Hrabal-Chropyně, Meda Malenovská-Skaštice, Ema Hudeco-
vá-Kroměříž, Jan Bucha-Pravčice, Vilém Šumbera-Zástřizly, 
Dominik Procházka-Pavlovice u Kojetína, Veronika Kvasnič-
ková-Hranice, Eduard Višenka-Březnice, Vít Schejbal-Ot-
rokovice, Oliver Knap-Kroměříž, Stela Zlámalová-Zdounky, 
Viktorie Mikulčíková-Chropyně, Milan Almáš-Počenice-Te-
tětice, Matylda Doubrava-Mrlínek, Kristián Koutný-Zádveři-
ce, Viktor Eduard Hýbl-Hulín, Viktorie Dvorská-Zlín, Vilém 
Helemík-Kroměříž, Anna Dujíčková-Zlín, Petr Konečný-Ho-
lešov, Patrik Procházka-Bystřice pod Hostýnem, Rosalie 
Žůrková-Holešov, Rozálie Písaříková-Kvasice, Lukáš Otýp-
ka-Kroměříž, Max Kutra-Holešov, Eliška Roháčová-Přerov, 
Eliška Ovečková-Kvasice, Walter Siner-Kelč, František Ca-
letka-Hulín, Adam Mlčoch-Kroměříž, Ella Kurucová-Kromě-
říž, Jonáš Machálek-Holešov, Sofie Zavadilová-Cetechovi-
ce, Kateřina Surá-Dřínov, Lara Kantorová-Kojetín, Emilly 
Buzková-Hulín, Nela Hlobilová-Bystřice pod Hostýnem, Ju-
lie Nagyová-Kvasice, Vojtěch Ondroušek-Bořenovice, Laura 
Sucharski-Slatiňany, Viola Matušková-Blatnice pod Svatým 
Antonínkem, Lada Kazimírová-Nesovice

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – SRPEN 2023
František Foltýn, * 1963, Hulín, Marie Šupčíková, * 1944, Chro-
pyně, Věra Hrubá, * 1935, Kroměříž, Jaromír Pavlík, * 1935, 
Kroměříž, MUDr. Libuše Světlíková, * 1941, Kroměříž, Josef 
Kopřiva, * 1933, Záříčí, Ela Sedlářová, * 1953, Jarohněvice, 
Danuše Rajnochová, * 1929, Hulín, Václav Morev, * 1948, Kro-
měříž, Josef Nagy, * 1951, Kroměříž, Zdeňka Přikrylová, * 
1934, Jarohněvice, Eva Houban, * 1961, Chropyně, Zdeňka 
Pitnerová, * 1928, Pravčice, Růžena Bolfová, * 1936, Kroměříž, 
Petr Kratochvíl, * 1963, Kvasice, Vojtěch Nassvetter, * 1949, 
Kroměříž, Vladimír Mazánek, * 1942, Kroměříž, Terezie Po-
spíšilová, * 1932, Kvasice, Leopold Čihánek, * 1937, Kroměříž, 
část Vážany, Vladimír Plička, * 1947, Šelešovice, Marie Dlou-
há, * 1934, Kroměříž, Ludmila Symerská, * 1939, Kroměříž, 
Miloslav Navrátil, * 1956, Kroměříž, Helena Vozihnojová, * 
1930, Chropyně

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí sou-
hlasili se zveřejněním v tisku.

SŇATKY – ČERVENEC/ SRPEN 2023
1. Marie Fišerová, Kroměříž – Ladislav Demko, Kroměříž, 

2. Eliška Zaoralová, Morkovice-Slíža-
ny, část Morkovice – Thomas Solem, 
Kroměříž, 3. Šárka Kupčíková, Valaš-
ské Klobouky – Roman Daněk, Sulimov, 
4. Denisa Řihošková, Kroměříž – Franti-
šek Frgál, Kroměříž, 5. Denisa Bejdáko-
vá, Zborovice, část Medlov – Jiří Kozák, 
Zborovice, část Medlov, 6. Jana Vítko-
vá, Bezměrov – David Šacha, Bezměrov, 
7. Markéta Zavadilová, Bařice – Velké 
Těšany, část Velké Těšany - Jakub Pospíchal, Bařice – Vel-
ké Těšany, část Velké Těšany, 8. Jana Hižnajová, Bařice – 
Velké Těšany, část Velké Těšany – Jan Zapletal, Bařice – 
Velké Těšany, část Velké Těšany, 9. Lucie Hrozková, Zlín, 
část Kudlov – Daniel Barnet, Veselá, 10. Karolína Ryben-
ská, Kroměříž – Martin Svozílek, Věžky, 11. Zdeňka Bělková, 
Kroměříž – Marcel Raus, Vyškov, část Vyškov – Předměstí, 
12. Jana Hlavinková, Dřevnovice – Antonín Přikryl, Ostrava, 
část Radvanice

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

Matteo Láník Viktorie Mozgová Oliver Urban

Samuel Zandálek

Omlouváme se za chybně uvedené jméno výherkyně soutěže 
Kroměříž – místo setkávání v kategorii próza v zářijovém vydání 
Kroměřížského zpravodaje. Výherkyní se stala Linda Sigmundo-
vá, ne Danuše Hlaváčová, jak bylo napsáno v příspěvku Knihovny 
Kroměřížska.

(red)

OMLUVA

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 10 / 2023, ročník XX, vyšlo dne 29. září 2023.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do všech domácností v Kroměříži a místních čás-
tech. Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan 
Vondrášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Pře-
tiskování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 11 / 2023 je v pondělí 16.  října 2023. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

KROMĚŘÍŽANÉ SLAVILI VÝROČÍ 
MĚSTA KONCERTY NA NÁMĚSTÍ 

I PLAVBOU PO ŘECE MORAVĚ

Zaplněné Velké náměstí na koncertech, 
které zakončil populární Xindl X, a ně-
kolik stovek lidí plavících se lodí po řece 
Moravě oslavilo v sobotu 2. září 760 let 
trvání města Kroměříže. Radnice uspo-
řádala dvě akce pro veřejnost zdarma, 
u přístaviště Ahoj léto! s projížďkami na 
lodi Bruno po řece Moravě a na náměstí 
hudební a zábavný program pro celou 
rodinu 760 SLAVÍME VŠICHNI s balón-

kovým happeningem.


